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HERALDISK TIDSSKRIFT NR. 24 • OKTOBER 1971

Gyldenløvernes våbener 
og de deraf afledede

Af Henrik Berner

DANMARK må — også rent heral
disk — desværre betragtes som 

værende kun en provins af Europa — 
specielt Frankrig, England og Tysk
land har langt bedre udviklede regler 
for heraldisk våbenføring og gennem
fører disse regler langt mere konse
kvent, end vi gør det.

Dette gælder spec. de såkaldte bi
tegn. Disse kendetegner våbenets bæ
rere som værende yngre sønner, tilhø
rende yngre linier eller af uægte byrd. 
Man kan skelne mellem to typer bi
legn: De egentlige samt bitegn i vi
dere forstand.

De egentlige bitegn består af særlige, 
udelukkende til formålet anvendte fi
gurer, der lægges ovenpå det ordinære 
skjold. Bitegn i videre forstand kan 
fremkomme på mange måder: Mest 
almindeligt ved en ændring af det an
tal, i hvilket en figur normalt fore
kommer i skjoldet, eller ved en æn
dring af farverne, ombytning af figu
ren med en anden, der i formen nær
mer sig den først anvendte, eller an
det.

Indenfor den officielle danske adels
heraldik kendes kun eet eksempel på 
benyttelse af egentligt bitegn: Det vå
ben, der 1676 tildeltes hr. Hannibal 
Sehested’s uægte søn Jens Steen Sehe- 
sted, og som viser det fædrene skjold 
belagt med en guld sinister skråbjæl
ke. Derimod kendes en del eksempler 

på benyttelse af bitegn i videre for
stand — dette gælder især indenfor 
kongeslægten, hvor det bedst kendte 
eksempel formentlig er hertug Abcls 
våben med de to ukronede leoparder, 
omgivne af hjerter, d.v.s. en reduce
ring af kongevåbenet og oprindelsen 
til det senere så velkendte slesvigske 
våben med de to løver uden hjerter.

Lejlighedsvis forekommer særlige 
kongelige nådes- og ærestegn, hvis af
grænsning til bitegn i videre forstand 
kan være vanskelig at drage — i denne 
forbindelse kan nævnes de våbener, 
som i nogle tilfælde tildeltes de kon
gelige maitresser.

Som gode eksempler på benyttelsen 
af bitegn i videre forstand indtager 
våbenerne tilhørende »Den Gyldcn- 
løve’ske Familiekreds« en særpræget 
stilling og et vel afgrænset område.

Efter tilgængelige kilder havde 
Christian IV bl. a. tre uægte sønner 
med navnet Gyldenløve: Christian 
Ulrik (161 1 — 1610), Hans Ulrik (1615- 
1615) og Ulrik Christian (1629—1658). 
Kun for Hans Ulrik stadfæstedes et 
iøvrigt overordentlig smukt våben: 
Rødt skjold med et hvidt kors lagt på 
to over hinanden gående, af guld og 
blåt delte løver, på hjelmen en oprejst 
guld løve omgivet af fem røde faner 
med hvide kors — løverne (spec. deres 
antal) og det hvide kors må opfattes
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I. Kobberstik af J. G. Fridrich fra Tycho de Hofman: Historiske Efterretninger om 
Velfortiente Danske Adelsmænd, deres Stammctavler og Porlraiter III, Kbh. 1779, 
p. 221: Den Gyldenløviske Families Historie. — For alle fem våbengengivclser er — 
ukorrekt — anvendt den »antikke« krone, der er forbeholdt greverne af Danncskiold. 
I øvrigt bemærkes ved det første våben, at korset mangler, og at farveangivelserne er 
forkerte. Det andet våben er cl ikke-officiclt allianccvåbcn for Ulrik Frederik Giilden- 
løuc, gift 3° m. Antoinette Augusta grevinde af Aldenburg. Det tredje våben har 
forkerte farveangivelser, og ved det fjerde og femte våben bemærkes det, at løverne 
i hjcrtcskjoldet — ukorrekt — er anbragt foran korset. Dette har åbenbart været al

mindeligt brugt.

som bitegn i videre forstand, afledte 
af det danske kongevåben.

Som det nedenfor skal vises, kom 
dette våben til at få omfattende be
tydning ved senere nydannelser af vå
bener for kongeslægtens uægte sønner 
og deres efterkommere.

Med Margarethe Pape havde kong 
Frederik III sønnen Ulrik Frederik 
Giildenløwe, der naturaliseredes i 
1655 uden officiel fastlæggelse af noget 
våben. Han gjorde militær karriere, 
der 1677 endte med udnævnelsen til 

feltmarskal, ligesom han på andre fel
ter indlagde sig talrige og store for
tjenester i fædrelandets tjeneste — 
især huskes han for sin store indsats 
som statholder i Norge.

Ulrik Frederik førte sit liv igennem 
tre forskellige våbener. Oprindelig — 
det vil formentlig sige efter naturalisa
tionen i 1655 — et våben mage til det 
ovenfor omtalte for Hans Ulrik Giil- 
denløwc fastlagte våben (løverne ses 
dog her ovenpå korset).

I 1671 fik han af sine godser i
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Brunla amt oprettet grevskabet Laur- 
wigen, for hvilket der fastsattes et sær
skilt våben: Blåt, hvori en kronet, 
hvidspættet leopard i en krum guld 
hellebard — direkte afledt af det nor
ske våben og altså endnu et eksempel 
på benyttelsen af bitegn i videre for
stand. Herefter benytter Ulrik Frede
rik Giildenløwe et sammensat våben: 
Et ved et smalt kors firdelt skjold, 
i 1° og 4° det oprindelige gylden- 
løve’ske våben med de to løver og kor
set (der lejlighedsvis udelades), i 2° 
og 3° grevskabet Launvigens våben; 
skjoldet hviler på tre + tre krydsvis 
lagte dannebrogsfaner. Delle våben 
kan ses over porten ud mod Nyhavn 
på Charlottenborg, der opførtes for 
Ulrik Frederik i årene efter 1672.

Måske i 1679 dannedes hans tredie

2. Hans Ulrik Giildcnløwcs våben, der 
ligger til grund for de senere dannede 
Giildcnløwe-våbcncr. Tegnet af Fr. Brit- 
ze for Danmarks Adels Aarbog 1937. 
Gengivet - ligesom lig. 14 - med venlig 
tilladelse af foreningen til årbogens ud

givelse.

3. Portræt af Ulrik Frederik Giildenløwe 
(1638—1701) malet 1662 af Frans van 
Mieris d.æ. (1635—1681). Statens Museum 

for Kunst, inv. nr. Sp. 565.

våben, der — som anført af Grandjean 
i hans »Dansk Heraldik« — »i Almin
delighed betragtes som hans«: Et ved 
et smalt hvidt kors firdelt skjold med 
grevekronet rødt hjertcskjold med det 
oprindelige Gyldenløve-våbcn, i 1° 
og 4° grevskabet Laurwigens våben 
(nu løve i stedet for leopard), 2° og 
3° skrådelt fra sinister; på skjoldet en 
grevekrone, hvori sidder en guld leo
pard med dannebrogsfaner; skjoldhol
dere: To bag skjoldet fremkommende, 
hvide elefanter.

Sammenhængen mellem disse Gyl- 
denløve-våbener er jo åbenbar — for 
det sidstnævntes vedkommende er til
kommet de to hvide elefanter som 
skjoldholderc, utvivlsomt yderligere 
et bitegn i videre forstand som kende
tegn på den kongelige byrd, hentet 
som de sikkert er fra Elefantordenen.
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4. Udsnit af fig. 3. Det våben der for
mentlig antogcs i forbindelse med natu
ralisationen 1655 og benyttedes indtil 
oprettelsen af Grevskabet Launvigen i 

1671, jvf. fig. 6.

Inden vi forlader Ulrik Frederik 
Giildenløwe skal nævnes et uofficielt 
våben, som er gengivet i det gamle 
adelsleksikon med henvisning til Rost- 
gaards Danske Vaabenbog: Et ved 
et kors firdelt skjold, 1 ° to løver, 
2° en springende hest, 3° løve i krum 
hellebard, 4° en dobbelt-ørn. Dexter 
halvdel (1° og 3°) er direkte taget 
fra Ulrik Frederiks våben som greve 
af Launvigen, medens sinister halvdel 
(2° og 4°) viser elementer fra det al- 
denburg’ske våben — Ulrik Frederik 
blev i 1677 3. gang gift med An
toinette Augusta, grevinde af Alden- 
burg. Denne familie fører et firdelt 
skjold med delt hjerteskjold: Dobbelt
ørn henholdsvis to røde bjælker i guld 
(= greverne af Oldenborgs våben — 
Aldenburg afledt af navnet Olden
borg), i hovedskjoldets 1° og 4° en 
hvid, opspringende hest, i 2° og 3° 
tre røde roser; tre hjelmtegn: I dob
belt-ørn, II tre strudsfjer, III en halv 
oprejst løve. Det omtalte, ikke offici
elle Gyldenløve-våben kan derfor må

ske opfattes som en slags alliance-vå- 
våben med en kombination af de to 
parters våbener, der her hjemme er 
meget sjælden, idet alliance-våbcner 
her i landet som bekendt som regel 
fremtræder som to mod hinanden 
skråtstillede, selvstændige våbenskjol
de, medens man særlig i England ofte 
ser alliance-våbener fremstillet som én 
kombination af dexter side af man
dens våben og sinister side af kvin
dens.

Også Christian V havde nogle Gyl- 
denløve-børn. Med Sophie Amalie 
Afoth fik han en del sønner og døtre, 
der 1679 naturaliseredes og tillagdes 
navnet Giildenløwe samt tildeltes tit
len grever og grevinder af Samsøe.

For Sophie Amalie Moth oprettedes 
i 1677 grevskabet Samsø med følgende 
våben: Rødt, deri en svømmende,

5. Plade i ovn på Langesø, Fyn, fra 
Brunlanes Jernværk, Norge. ULRICH 
FRIDERICH GULDENLEW ANNO 

1687.
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6. Ulrik Frederik Giildcnløwes våben 
over Nyliavnsporten på Charlottenborg i 
København, opført i årene efter 1672. 
Gengivet efter tegning af Kai Thorning- 
Madsen i Helge Christensen: Heraldiske 
Minder i København, N. C. Roms forlag, 

Kbh. 1945.

kronet, hvid svane med krone om 
halsen. Samtidig ophøjedes Sophie 
Amalie Moth i grevestanden, og der 
tillagdes hende følgende våben: Et 
ved et hvidt kors firdelt skjold med 
grevekronet rødt hjerteskjold: Grev
skabet Samsø; hovcdskjoldets 1 ° og 
4° blåt, deri to over hinanden liggen
de, kronede guld løver, 2° og 3° 
rødt og guld, hvori henholdsvis en 
krone og et rødt hjerte omsat 
af otte mindre, røde hjerter — også 
i delte våben finder vi elementer fra 
det danske rigsvåben: Det hvide kors, 
løverne og hjerterne; sidstnævnte kan 
muligvis henføres til kongelige æres- 
og nådestegn.

For de nævnte Gyldenløver, grever 
og grevinder til Samsøe, fremsattes 1679 
følgende våben: Et ved et smalt hvidt 
kors firdelt hovedskjold med greve

kronet hjcrteskjold: Det sædvanlige 
Gylclenløve-våben (to løver bag et 
kors), i hovedskjoldets 1° og 4° grev
skabet Samsø’s våben, 2° og 3° skrå
delt fra sinister; på skjoldet en greve
krone, hvori sidder en kronet guld 
leopard med dannebrogsfaner; to hvi
de elefanter som skjoldholdere — alt 
lydeligt dannet over samme læst, som 
det under Ulrik Frederik Giildenløwe 
anførte våben, her er blot grevskabet 
Samsø’s våben benyttet på samme sted 
som før grevskabet Laurwigens våben.

Også Gyldenløvernes børn fremby- 
der heraldisk interessel

Allerede ved patentet i 1679, hvor 
kong Christian V naturaliserede sine 
børn med Sophie Amalie Moth, gav 
dem navnet Giildenløwe og det oven
for nævnte grevelige våben, anføres, 
at »deres Børn igjen kun.........maatte
kalde sig Grever og Grevinder af Sam
søe, saasom de ei kan fødes kongelige 
Børn og ingen ellers maa lade sig 
kalde Gyldenlewe, men til et Kende
tegn, at de have deres Oprindelse af 
et kongl. Hus, maa de føre det Vaaben 
og den Krone, deres Fader har brugt«.

Sagen følges op ved patent 4.5.1695, 
hvorved »de Giildenlcwcrs Børn og 
Afkom skulle bruge det Tilnavn Gre
ver og Grevinder af Danneskjold og

7. Våben for Sophie Amalie Moth. Gen
givet efter H. Storck: Dansk Vaabenbog, 

Kbh. 1910.
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8. Våben for Christian Vs børn med 
Sophie Amalie Moth. Dette for Ulrik 
Christian Giildenløwe, greve til Samsøe. 
Korsarmene rager lidt udenfor skjoldran
den og undersireger derved figurens sær
lige karakter som bitegn i videste for
stand. Gengivet efter det originale for
læg til ordcnskapillct. Fremdraget — 
sammen med fig. 11 — af arkivar Nils 
Bartholdy fra Johan Diilows manuskript

samling 8 C på Sorø Akademi.
Fot. Rigsarkivet.

føre deres Vaaben baaren af en guld 
Løve............... og en hvid Elefant, og
til et Kjendetegn, af hvilken Konge 
de have deres Oprindelse i Hjerte
skjoldet et ovalt Skjold, hvori den 
Konges Chiffer af guld skal staa i 
blaat Felt af hvilken den Giiklenlew, 
hvis Descendenter de ere, nedstam
mede, og istedetfor den fyrstelige Kro
ne en antik Krone af fire høje og fire 
lave Takker*.

I konsekvens heraf fastsattes derfor 
våbener for Ulrik Frederik Giildcn- 
løwes børn som grever af Danne- 
skiold-Laurvig og for Christian Giil- 

denløwes børn som grever af Danne- 
skiold-Samsøe. Begge disse våbener 
dannedes i overensstemmelse med det 
nævnte patent fra 1695 og viser slå
ende lighed med de to Gyldenløve- 
våbener: Det oprindelige hjerteskjold 
fremtræder nu som et midterskjold 
belagt med et lille ovalt hjerteskjold 
med et F 3 henholdsvis C 5, der kan 
betragtes som egentlige bitegn; over 
det iøvrigt uændrede hovedskjold er 
den oprindelige gyldenløveske greve
krone erstattet med den ligeledes i 
patentet foreskrevne >antikke< krone, 
hvori (som før) sidder en leopard med 
dannebrogsfaner og nu kronet med en 
»antik* krone; som dexter skjoldhol
der er elefanten udskiftet med den 
nævnte løve, der bærer en hjelm med 
en »antik* krone og hejrefjer.

Medens familien Danneskiold-Sam- 
søe bestandig har ført dette reglemen
terede våben, ser det ud, som om fa
milien Danneskiold-Laurvig — der iøv
rigt, ret snart uddøde — bestandig 
har ført et våben afledt af det offici
elle, men noget udvidet: Et firdelt ho
vedskjold belagt med ovennævnte offi
cielle danncskiold-laurvig’ske våben 
incl. den »antikke* krone, i hoved
skjoldets 1° og 4° en dobbeltørn, i 
2° og 3° en opspringende løve; tre 
hjelme med »antikke* kroner og 
hjclmtcgn: I leopard med dannebrogs
faner, II dobbelt-ørn, III løve; skjold
holdere: Løve med hjelm og elefant, 
som iøvrigt foreskrevet for greverne 
Danneskiold. Der er ingen tvivl om, 
at figurerne i hovedskjoldct samt på 
de to ekstra hjelme hidrører fra det 
ovenfor nævnte aldenburg’skc våben 
og ganske givet ført som en under
stregning af slægtens nedstamning fra 
Ulrik Frederiks nævnte 3. ægteskab 
med Antoinette Augusta, grevinde af 
Aldenburg. Dette »forøgede« uoffici-
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Q> 'evDannefkiolct =Sam/o<!.

9. Gengivet efter Lcxicon over Adelige Familier i Danmark, Norge og Hertug
dømmerne, Kbh. 1787 ff.

ellc våben ses bl. a. i talrige segl, i 
fragmenter fra sarkofager eller epita
fier i Frue Kirke i København samt 
over porten ind mod gården til St. 
Kongensgade nr. 68; denne bygning 
opførtes ca. 1740 af grev Ferdinand 
Anthon Danneskiold-Laurvig og kald
tes dengang det laurvig’ske jernmaga

sin. Familien ejede også i sin tid 
Håndværkerforeningens nuværende 
bygning, hvis vinduesindfatninger 
bl. a. prydes af elefant- og løvehove
der, ganske givet inspireret af fami
liens våben.

Medens familien Danneskiold-Sam- 
søe som bekendt stadig lever, uddøde

10. Det oftest førte, >udvidedc< våben 
for familien Danneskiold-Laurvig. På 
muren mod gårdsiden i »Det laurvig’ske 
Jernmagasin<, St. Kongensgade 68, Kø
benhavn — opført c. 1740. Gengivet efter 

Heraldiske Minder i København.

11. Baron af Løwcndal. Gengivet efter 
det originale forlæg til ordenskapitlets 
ridderbøger for baronen som ridder af 
Elefanten. Fra Johan Biilows samlinger 
på Sorø Akademi. (Johan Biilow var or

denssekretær 1791—93).
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12. Del rigsgrevelige løwendal’ske våben. 
Udsnit af kobberstik på Det kongelige 
Bibliotek i København forestillende 
»Woldcmar de Ldwendal, Comtc du S. 
Empire, Cheval’er des Ordres du Roi, 
Marcchal de France«, Paris 1749. Be
mærk marskalstavene bag skjoldet og to 
ordenskæder udenom (Set. Michaels orden 
og Helligåndsordcnen) samt Johanniter

korset bag hjerteskjoldet.

familien Danneskiold-Laurvig som 
nævnt ret hurtigt — Ulrik Frederik 
Giildcnløwes sønnesøn Christian Con
rad greve Danneskiold-Laurvig døde 
1783 som slægtens sidste mand. Der
med er våbenet dog ikke helt forsvun
det ud af den endnu levende danske 
adels-heraldik. Grevskabet Laurwigcn 
gik efter en proces i arv til en datter
sønnesøn af Ulrik Frederik Giilden- 
løwe: Christian greve Ahlefeldt som i 
1795 fik bevilling for sig og efterkom
mere at kalde sig greve Ahlefeldt 
Laurvigen og føre grevskabet Laur
wigens våben i forbindelse med sit 
eget. Det grevelige ahlefeldt’skc våben 
blev herved en del ændret — i denne 
forbindelse er det væsentligst at frem
hæve, at det nye våbens hovedskjold 
firdeles af et smalt hvidt kors, i 1 ° og 

•1° ses nu grevskabet Laurwigens vå
ben (løve i hellebard); blandt det nye 
våbens tre hjelmtcgn ses som det mid
terste det danneskiold-laurvig’ske: 
Leoparden med dannebrogsfanerne; 
skjoldholderne er de danneskiold-laur
vig’ske: Den hjelmklædte løve og ele
fanten. Med små variationer ses sta
digvæk de samme elementer fra det 
danneskiold-laurvig’ske våben i de 
senere dannede våbener for familierne 
Greve Ahlefeldt-Laurvig-Bille og Gre
ve Ahlefeldt Laurvig Lehn.

Som en særlig rent heraldisk inter
essant gruppe udskiller familien Lø- 
wendal sig blandt Gyldenløvernes ef
terkommere.

Ulrik Frederik Giildenløwe, kong 
Frederik III’s naturlige søn med Mar- 
garethe Pape, havde i sit første (hem
melige) ægteskab med Sophie Urne 
tvillingsønnerne Carl og Woldemar 
(»Uldrichsøn«), der begge ved patent 
i 1682 ophøjedes i friherrestanden 
med navnet Løwendal og samtidig 
tildeltes et firdelt våbenskjold med 
tre hjelme med hjelmtegn samt arma-

13. Greve af Danneskiold-Løwendal. 
Gengivet efter våbenpatentet af 27. juli 
1787, nu i Landsarkivet for Sjælland. 

Fot. Landsarkivet.
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14. I.øwensøn. Gengivet efter Danmarks 
Adels Aarbog 1937. Tegnet af Fr. Britze.

tur bag skjoldet, ingen skjoldholdere. 
1° og 4° rødt, deri en oprejst, kronet, 
hvidspættet leopard med en hvid fane 
med et rødt hors — helt givet bitegn 
i videre forstand, som afledet efter 
det fædrene grevskab Laurwigcns vå
ben; i 2° og 3° ses et kastel over tre 
røde hjerter — sidstnævnte kan mulig
vis være taget fra Margarcihe Pape’s 
våben, der iflg. det gamle adelsleksi
kon beskrives som »Guld Fekit tre 
røde Hjerter«, og hvor endvidere 
fremføres: »Af denne Familie haver 
Fru Margarethe Pape ............... også
været, som kan sees af Baron Løven
dals Vaaben .................... «. Hjelmtegn
I viser kastellet fra 2° og 3°, II 
skjoldfiguren fra 1° og 4° (leopar
den med fanen), mens III består af 
hejre- og strudsfjer. Armaturen bag 
skjoldet hentyder enten til faderens 
(Ulrik Frederik Giildenløwe) eller er
hververens (Woldemar) militære virk

somhed — chef for regimentet Løven
dals Dragoner, generalmajor 1700, 
iøvrigt 1712 kursachsisk overhofmar
skal og kabinetsminister.

Iøvrigt tildeltes Margarethe Pape i 
1683 som baronesse af I.øwcndal nøj
agtig det samme våben.

Baron Woldemar I.øwcndal havde 
blandt andre en søn, Ulrich Friedrich 
Woldemar, der på forskellig vis gjorde 
karriere — også heraldisk! Han blev 
bl. a. sachsisk generalmajor, kom i rus
sisk tjeneste og blev guvernør over 
Estland samt 1738 russisk greve, for 
senere at drage til Frankrig hvor han 
1747 blev marskal af Frankrig. I 1741 
udnævntes han af kongen af Polen i 
dennes egenskab af rigsvicarius til 
rigsgreve, hvorved hans firdelte løwcn- 
dal’skc våbenskjold blev belagt med 
et ligeledes firdelt, grevekronet hjerte
skjold: 1 ° grønt, deri to hvide halv-

15. I.owen.son. Tegnet af Jan Raneke. 
Gengivet efter Skandinavisk Vapenrulla, 
Iliiflc 10, Heraldiska Forlaget, Malmo 
1971. I-Ijclmklædets båndagtige form er 
utvivlsomt inspireret af det i slægten Lø
wensøn normalt benyttede skriftbånd.
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måner, 2° rødt, deri en hvid kronet 
ørn (ganske givet kongeriget Polens 
våben), 3° og 4° delt i rødt og blåt, 
deri en sølvøkse. Hjerteskjoldet hviler 
på et johanniterkors, formentlig hen- 
tydende til hans værdighed som Jo
hanniterridder (1728). Fire hjelme 
med hjelmtegn: De tre som for det 
ovennævnte baron løwcndal’ske vå
ben, den fjerde, der nu har fået før
stepladsen, med en hvid ørn. Arma
tur bag skjoldet. Det har ikke været 
muligt at fastslå, hvorvidt hjerteskjol
det helt eller (snarere) delvis hidrø
rer fra det våben, der 1738 formt. til
deltes i forbindelse med optagelsen i 
den russiske grevestand.

Rigsgrevens søn, Frangois Xavier 
Joseph, fortsatte faderens militære 
karriere; han deltog bl. a. i den ame
rikanske frihedskrig. 1786 tillodes det 
ham at kalde sig greve af Danneskiold- 
Løwendal, og året efter udfærdigedes 
hans våbenpatent, hvorved der tildel
tes ham det indenfor den officielle, 
danske adels-heraldik mest komplice
rede våben: Fire skjolde lagt ovenpå 
hinanden, fire hjelme med hjelmtegn, 
armatur samt skjoldholdere! Hoved- 
og midterskjoldet er direkte det rigs
grevelige løwcndal’ske våben (ind. jo
hanniterkorset); som hjerte- henholds
vis navleskjold ses det autoriserede 
danneskiold’skc midter- og hjerte
skjold: De to løver på korset og det 
ovale skjold med det kronede F 3. 
Hovcdskjoldet krones af den »antik
ke« danneskiold’ske krone; de fire 
hjelme med hjelmtegn er direkte taget 
fra det ovenfor nævnte rigsgrevelige 
løwcndal’ske våben, hvorfra armatu
ren også er hentet — bl. a. bestående 
af en lodretstillet kanon, bag hvis op- 
advendende munding man genfinder 
den snart velbekendte kronede leo
pard med dannebrogsfanerne i poter

ne. Som skjoldholdere er benyttet de 
sædvanlige danneskiold’ske: Den
hjelmklædte løve og elefanten.

Med greve Carl Woldemar Dan- 
neskiold-Løwendal (søn af erhverve
ren af ovennævnte komplicerede vå
ben) uddøde den legitime mandslinie 
af familien Løwendal. Carl Woldemar 
udvirkede dog, at hans søstersøn, Rut
ger Bangcmann-Huygens, i 1828 aner- 
kendtes som dansk greve af Løvendal, 
hvorved han tildeltes det oprindelige 
løwcndal’ske firdelte våbenskjold med 
de tre hjelme med hjelmtegn — fast
sat i 1682. Denne grevelige familie 
uddøde i mandslinien med erhverve
ren i 1885 — han overlevedes af dat
teren Olga Elisabeth, der døde 1903 
i Paris efter at være blevet naturalise
ret som fransk grevinde af Løvendal 
med et indtil videre ukendt våben, 
formentlig faderens grevelige løven- 
dal’ske.

Den ovenfor nævnte greve Carl 
Woldemar Danneskiold-Løwcndal for
blev ugift, men havde med to eller 
tre forskellige kvinder ialt fire børn, 
der 1823 legitimeredes og optoges i 
adelsstanden med navnet Løwensøn. 
De tildeltes intet våben, men iflg. segl 
førte familien et rødt skjold, hvori en 
guld (eller naturlig) løve står på en 
grøn mark; på hjelmen to hvide vin
ger, bag skjoldet to korslagte kanoner 
— løven i skjoldet samt kanonerne er 
tydelig-vis som bitegn i videre forstand 
hentet fra det grevelige danneskiold- 
løwcndal’skc våben. Familien Løwen
søn uddøde i 1915.

Så sent som i 1970 er sidstnævnte 
våben »genopstået« i differentieret 
form: Rødt skjold med guld skjold
fod, hvorpå står en guld løve; på 
hjelmen 2 guld vinger. Dette våben 
er — ifølge »Skandinavisk Vapenrul- 
la< — antaget af direktor Sven Ldwen-
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Gyldenløverne

Sophie Amalie Moth 
Grevinde af Samsø

Kong

'Bbdb Ulrik' 
GQldenløwe

Frederik 111* Margarethe Pape 
B«ease af Løwendal

'Christian1 
Greve GQldenløwe

'Christian1 
Greve af 

Danneskiold 
-Somsøe 
, I , 
1 prier- 
slogt 
I

'Ulrik Frederik 
Greve 

g.l° 
Sophie Urne

'Woldemar & Carl*
Baroner af Løwendal 

'Ulrich FrJ Woldemar* 

Russisk Greve 
Rigsgreve 

Marskal af Frankrig 
I

af
GQldenløwe*

Laurwigen q 
6*3 

Antoinette Augusta 
Grevinde af Aldenburg

^Ferdinand Anthoni 
Greve af 

Danneskiold-Laurvig

'FrancoisXavier Joseph1 
Greve af Danneskiold-Løwendal 

L
’Carl Woldemar ttt:—-—n------- 1 Chr. de BangeElisab. Margr. g« „| mann-Huygens 

'Rutger Bangemann-lluygensl 
Greve af Løvendal

16. Genealogisk oversigt.

son, Ekeberg, Tådene, for sig og de 
efterkommere, der bærer slægtsnavnet. 
Direktør Lowenson regner sig i slægt 
med den ovenfor nævnte, uddøde dan
ske siæg Løwensøn.

Hermed er udviklingen — i hvert 
fald foreløbig — sluttet: Den tilbage
blevne, ensomme løve »nedstammer«, 
som det ovenfor er blevet påvist, i di
rekte linie (ganske vist med forskellige 
sidespring) enten fra det danske ligs
våbens tre blå løver i guld felt eller fra 
den norske guld løve i rødt felt, mulig
vis en kombination af begge disse løvc- 
våbener (stillingen fra det danske vå

ben, farverne fra det norske) og brin
ger således bud om familiens høje 
herkomst samt som en udstrakt an
vendelse gennem flere »generationer* 
af bitegn i videre forstand.

For at lette tilegnelsen samt under
strege de ovenfor nævnte våbeners 
indbyrdes samhørighed er cn mere ske
matisk beskrivelse trådt i stedet for 
den korrekte blasonering, der (for 
langt de fleste af de pågældende våbe
ners vedkommende) kan findes i Thi- 
set og Wittrup’s »Nyt dansk Adels- 
lexikon«.
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Et avladssegl med Archimboldus’ 
våpen i Alstahaug kirke

Av Herman L. Løvenskiold

I OKTOBER 1969 kom arkitekt 
Christie fra Riksantikvaren i Oslo 

til Riksarkivet med et vokssegl som var 
funnet i en grav inne i Alstahaug 
kirke, Ilelgeland. Nordland fylke.

Seglet er festet til en skive av per
gament og ligger i flat dåse av sølv, 
lakket er festet til denne med hengsler 
og diameteren er 55 m/m. Gjcnnem 
et av de 4 bullene på dåsens bakside

1. Segl med scglkapscl funnet i Alsta
haug kirke.

gikk det rester av en snor, og denne 
viste seg å være festet til pergament
skiven.

Denne skiven var begyndt å tørke 
inn og derfor var seglets kanter inn- 
bøyet så det var meget vanskelig å 
tyde legenden.

Seglkapslen hadde ligget ved skje- 
lcttcts høyre skulder og hadde sann- 
synligvis vært festet til et dokument 
som nu var forsvunnet.

Graven lå i skjellsand og var fyldt 
med svart muldjord (ant. myrjord) og 
humussyrenc i denne har antagelig 
spist opp et eventuellt dokument.

Arkitekt Christie spurte om det 
var midig å finne ut hvem seglet 
hadde tilhørt og bad dessuten om å få 
det restaurert.

Seglbildet viser en figur med glorie 
som holder et scepter (?). Under figu
ren sees en kardinalhatt og under 
denne cl skjold med en høyrestillet 
skråbjelke belagt med 3 figurer (Fig. 
D-

Før man begyndte restaureringen, 
blev seglet fotografert og derefter 
overgitt til arkivar Odd Sandaaker som 
blev bedt om å forsøke å tyde legen
den.

Han fant da et avlatsbrcv utstedt 
i 1518 til erkebiskop Erik Walken- 
dorff i Trondheim, og det tilhørende 
segl (Fig. 2), som ligger i en messing
kapsel, viste seg å være identisk med 
seglet fra graven i Alstahaug. Det ser 
derfor ut til at den person som er 
gravlagt der, har fått med seg sitt av- 
latsbrev i graven.
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2. Segl på cl avlatsbrev utstcdt i 1518 til 
crkebiskop Erik Walkendorff i Trond

heim.

Det viser seg at figuren i seglet er 
St. Peter med nøklen og at våpenet til
hører den pavelige legat, italieneren 
Johan Angelus Archimboldus som var 
overlatt avlatshandelen i Nord-Tysk- 
land, Danmark, Norge og Sverige.

Utstedelsen av avlatsbrev begynte 
i Danmark i 1516 og i Nationalmu
seet i København finnes et signet som 
må ha vært brukt av en av hans dan
ske agenter (eller agent). Erkebisko- 
pens avlatsbrev er utstedt i Trond
heim og begge segl har bokstavenc 
J A anbrakt på hver sin side av skjol
det.

Seglet fra København er avbildet i 
»Danmarks Riges Historie« av K. A. 
L. Heise, bd. III, p. 163, 1899—1905. 
Et avlatsbrev med vedhengende segl 
fra Hillerdal i Telemark i 1517 er av
bildet i »Norges Historie« av Absalon 
Taranger bd. III del 2 p. 297. Dette 
dokument oppbevares i Det kongelige 
bibliotek i København og er publi- 
sert i Dipi. Norv. XVII nr. 1268. 
Seglet fra Nationalmuseet i Køben
havn er avbildet på p. 293.

Legenden på begge disse segl lyder 

»SIGILLUM FABRICE BASILICE 
SANCTI PETRI DE URBE«, d. e. 
seglet til byggefondet for St. Peters 
kirke i Rom.

Av signetet i Nationalmuseet har 
Riksarkivet i Oslo et avtrykk i sin 
seglsamling. Erkebiskop VValkendorffs 
avlatsbrev er utstcdt i Trondheim og 
dette kan også muligens gjelde brevet 
fra Alstahaug. Archimboldus’ agent i 
Trondheim var visstnok ingen rin
gere enn den senere så berømte erke
biskop i Uppsala, Olaus Magnus.

Før man var på det rene med hvor
dan saken forholdt seg, var det unek- 
telig ganske besynderlig å finne et 
segl med en kardinalhatt i en grav i 
Alstahaug kirke. Men som pavelig le
gat hadde Archimboldus rett til å bru-

3. Archimboldus’ store geisllige segl ved 
et dokument fra 1518.
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ke denne hatten i seglet så lenge hans 
funksjonstid varte.

De tre kjente seglene, Walken- 
dorffs, det fra Alstahaug og det fra 
Hittcrdal ser ut til å ha nøyaktig 
samme innhold, men utførelscn er 
noe forskjellig. For Hitterdalseglets 
vedkommende lar dette seg desverre 
ikke med sikkcrhet konstatere da Det 
kongelige bibliotek i København opp- 
lyscr at seglet er i en så dårlig forfat
ning at det ikke lar seg fotografere. 
Men det later til at hver av Archim- 
boldus’ agenter har hatt hvert sitt sig
net med samme innhold, men med 
litt forskjellig utførelse.

Arkivar Odd Sandaaker kjente for
øvrig også til legatens store geistlige 
segl som finnes i Riksarkivet i Oslo. 
Det henger ved et dokument fra 1518 
hvor Archimboldus beskikker kannik 
i Våstcrås Arvid Siggeson til >Sacri 
Palatii comes et Aulæ Latcranensis 
miles«.

Seglet har den vanlige båtformen 
(d. v. s. spissovalt). Det er av rød 
voks 85 X 55 m/m og ligger i en kap
sel av jernblikk. Låkket mangler (Fig. 
3). Seglets hovedfigur er jomfru Ma

ria omgitt av 4 engler. Over henne 
sees brystbildet av en mannsperson 
som holder en krone (muligens Vår 
Herre eller Kristus). Kronen er anta
gelig symbolet på himmeldronningen. 
Her i dette seglet står jomfru Maria 
ikke på nymånen. Slik er hun ofte 
avbildet som madonna. Det er bl. a. 
tilfeltet i et segl i Vatikanets bibliotek, 
gjengitt i Archivum Vaticanum, I Si- 
gilli, 2 Tavola, Citta del Vaticano 
1916, Tav. LXV, 1855. I dette seglet 
er jomfru Maria forøvrig også omgitt 
av 4 engler.

Nedcrst finner vi Archimboldus’ vå- 
pen. Her er skråbjelken belagt med en 
noget uregelmcssig skravering som 
kunne henlede tanken på purpur far
ve, men i 1518 var det vel ingen regel 
for at skravering betydde farver. Som 
i de andre våpnene er bjelken belagt 
med 3 seksoddetc stjerner.

Legende: TE.IWANTE.ET.PRO- 
TEGENTE. || .AMOR.LABOR.ET. 
INGENIUM. d. e.: Med din hjelp og 
beskyttelse kjærlighet, arbeide og ånd 
(geni). På innskriftbåndet over våpen- 
skjoldct: IO. ANGELUS.AR’MBO. 
(IV = RCHI).

166



Heraldica varia
Lokalhistorie

Onsdag 21. april 1971 indviedes Lokalhi
storisk Afdeling under Historisk Inslitut 
ved Københavns Universitet, som fore
løbig har til huse i Landsarkivet for Sjæl
land på Jagtvej i København. Leder af 
afdelingen er amanuensis, mag. art. Knud 
Prange, medlem af SHS og forfatter til lo 
heraldiske værker, hvoraf det ene, »He
raldisk nøgle til Nyt Dansk Adelslcxi- 
kon«, 1959, er udsolgt, og det andet, »He
raldik og historie«, 1962, har oplevet det 
for danske heraldica ellers uhørte: at 
blive genoptrykt; en 3. udgave er på vej.

Det var naturligt, at Knud Prange, 
netop som heraldiker, gerne ville have, at 
Lokalhistorisk Afdeling skulle have et 
mærke eller emblema, som kunne kende
tegne Afdelingens papirer og skrifter og 
måske tillige sige noget om Lokalhisto
riens væsen, opgaver og mål. Han talte 
herom bl.a. med undertegnede, der gjor
de sig følgende tanker:

»Historien, dvs. historieforskningen, 
har mig bekendt ikke noget almindeligt 
accepteret symbol andet end Klio, en af 
de ni Muser, med sit attribut, en bog
rulle. Men bogruller er vist slidt op, 
mener jeg, og desuden var det jo ikke Hi
storien, men Lokalhistorien ...

Hvad vil det sige, at noget er »lokalt«? 
At det er stedfast, at det bliver hvor det 
nu engang er. Hvad kunne man bruge 
af billeder til at illustrere dette? Stendys
se? Bautasten? Bygning? Men disse ting 
er dels allerede brugt, for ikke at sige 
misbrugt (fx af nationalromantikken), 
dels leder de tanken i en begrænset ret
ning: oldtiden, vikingetiden, middelalde
ren, eller: kirkehistorien, arkæologien, 
arkitekturhistoricn, osv. Derefter tænkte 
jeg på et træ. Men så fik jeg en idé, som 
jeg tror er god. Alle disse ting: dysse, 
sien, træ osv. kan faktisk flyttes, de er 
ikke 100 pct. »lokale« (runesten på muse
erne, gårde på Frilandsmuseet). Hvad har 
imidlertid ikke flyttet sig fra hedenold 
til idag? — En kilde.

En kilde kan tegnes i form af en 
brønd, fx med brøndvippe. Selve motivet 
er karakteristisk og smukt og forholdsvis 
ubrugt (i den egentlige heraldik kender 
jeg ikke andre eksempler end Kjellerup 
Kommunes våben). En kilde er det mest 
»lokale« jeg kan tænke mig, og samtidig 
udgør billedet en allegori og skaber en 
række associationer, som i høj grad ud
dyber og supplerer det nøgne mærke:

Historien, historieforskningen og især 
lokalhistorieforskningen, som et væld fra 
dybet, måske møjsommeligt bragt op 
spand for spand, men med skønne og 
kvægende resultater. Selve udtrykkene 
»de historiske kilder«, kildeforskningen, 
at gå til kilderne. Men også, for den som 
giver sig selv lov til at føle den slags: 
Livets kilde, øse af livets brønd, Som 
dybest brønd gi'r ofte klarest vand ... 
eller, måske allersmukkest: Mindet vel 
lader som ingcnling/er dog et lønligt 
kildespring...«

Ideen tiltalte Knud Prange, og en vip
pebrønd blev det. Forenklet, men gen
kendelig, klar og smuk i sit omrids såvel 
som i sin symbolik, sådan som den ses 
over disse linjer, efter ovenstående forslag 
rcnlcgnct af l’cr Malmbcrg Jensen, der er 
studentermedhjælper på Afdelingen.

S.T.A.

Om vapenforfalskning

Vid Stockholms rådhusrått har under 
1970 handlagls ett mål, som i vissa delar 
berort frågor om vapen. Målet, som ger 
en bild av våra dagars mojlighcter till 
handel med titlar och ordnar, uppmårk-
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sammadcs både av dagslidningarna ocli 
av vcckopresscn men bor också kunna 
vara av inlresse for låsare av en scrids 
fack lidskrift.

Direktorcn B. fick under lidsten 1969 
en idé — han skulle kunna forbåttra sina 
inkomsler genom att sålja konsulstitlar 
for »fristalcn D’Andorra«. En sådan verk- 
samhet fdrcfoll att ha goda utvccklings- 
mojligheter. I några nordiska tidningar 
lal han infora annonsen: »Illi konsul. 
Ordnas med inånga fordclar«. Svaren 
skulle slållas till »gcncralkonsulatet« med 
angiven adress. Visserligcn vågrade tid- 
ningarna i Norge att infora annonsen men 
»gcncralkonsulatet« fick från andra lan
der mottaga ell stort antal brev med 
forfrågningar. I cirkulårsvar framholl 
»Konsulat D’Andorra«, att en konsulsut- 
nåmning, som var »titular och således 
utan tjånstgdringsskyldighetcr«, medfor- 
dc ralt att placera CC-skyllar på bilen 
och i ovrigt »alla de formåner och råtlig- 
licler som enligt vederlaget bruk en kon
sul åtnjuter«. Den utnåmndc konsuln 
skulle kunna få sin titel inford i pass och 
kbrkort, vilket kunde »underlålta< vid 
pass- och tullkonlrollcr, i samband med 
parkcringsproblem och vid poliskontrol
ler. Titcln kunde »med fordel« anbrin- 
gas på visitkort, brevpapper och dylikt 
samt anvåndas vid inkop av flygbiljctlcr 
och bcslållningar å restaurang. Avgiftcn 
800 kr. skulle uttagas genom postforskott 
i samband med oversåndande av doku- 
menten. Hdgrc avgifler — 1.500 kr. — 
forekom eniellertid också.

Dokumentcn bestod av ulnåmningsrcso- 
lutioncr på franska och svenska. Dcss- 
ulom bifogades en karta »over D’Andorra 
så att Ni ser fristatens belågenhet i Eu
ropa«. Enligt resolutionerna hade med 
stod av »rådande privilegium« vederbo- 
randc inforts »såsom konsul i Cabinctc 
Commercio D’Andorra«. Resolutionerna 
var å »Cabinclcs« och dess chefs vågnar 
undcrtccknadc med diktade namn och vi- 
dare forsedda med sigill med »fristatens« 
vapen.

Direktorcn låt trycka cirkulår och reso

lutioner samt skaffa både sigillstampar 
och gummiståmplar med vapen. Han be- 
råknade, alt enbart i Sverige skulle kun
na utnåmnas 400 konsuler, samt avsåg 
alt småningom utvidga rørelsen att ut- 
over de nordiska låndema omfalla Tysk
land och Oslerrikc. Avgiftcn borde dock 
då hdjas till 3.000 DM. I den långsiktiga 
planeringen ansågs aven USA och Ka
nada vara goda marknader. I dessa lan
der skulle avgiftcn såttas till »1.000 $ 
och uppål«.

De stora plancrna kom dock ej till ut- 
forandc, ty polis- och åklagarmyndighe- 
ter ingrep redan då endast ett 30-tal kon
suler hunnit »utnåmnas«. Både direktø
ren och hans mcdhjålparc åtaladcs. Di
rektorcn — en åldre, sjuklig man — dom
des av rådhusrålten for grovt bedrageri 
medelsl forfalskning till skyddstillsyn. 
Men direktorcn hade också ålalats for 
mårkcsforfalskning. I den delen blev 
dock åtalet ogillat. Direktørens åtgård 
att på skrivelser och resolutioner anbrin- 
ga »avtryck av slåmpel, forcstållandc An- 
dorras vapen«, ansågs intc innebåra mår- 
kesforfalskning. Anvåndningen av vapnel 
ansågs alltså icke utgora ell sårskilt 
brott utan ingå som ell moment i blot
tet grovi bedrageri mcdelst forfalskning. 
Rådhusråltens dom, som inneholl om- 
fattandc forverkande- och bcslagsforord- 
nanden, vann laga kraft mot direkto
ral.

Vapcnbildcn, som bor bctraklas som ett 
icke ovåsentligt inslag i den stort upp- 
lagda men tidigt avbrutna fdrsåljnings- 
kampanjen, hade håmtats från ett kon- 
versationslcxikon och har fått foljandc
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beskrivning (se bild): skolden ar kvad
rerad: 1/ i silver en naturfårgad mitra 
med en darigenom ginbalksvis triidd lika- 
ledes naturfårgad kriikla (stiftet Urgel); 
2/ i guld tre roda stolpar (grevarna av 
Foix); 3/ i guld fyra roda stolpar (Kata- 
lonien); 4/ i guld två stolpvis ordnade 
kor med blåa klockor (grevarna av Béarn).

Vapnet, som forekommer iiven i andra 
utforanden, beråttar om feodala råLts- 
fdrhållauden. Andorra står numera untler 
Frankrikes och den spanske biskopens 

av Urgel overhoghet. Man kan misstånka, 
alt varken direktøren eller någon av de 
utnåmnda konsulerna gjorde sig besvar 
med alt forsoka tolka vapnets historiska 
inneliåll.

Slulligen skali tillåggas, att stalslicral- 
dikern G. Scheffer hemstållt, att forver- 
kade och i beslag tagna sigillstampar, 
gummislåmplar och exemplar av »doku- 
liienteii« skali omhåndertagas av statens 
polislekniska museum.

Erik Spens.

Nya kommunvapen i Norden
Sverige

En oversikt tiver de under åren 1968 
och 1969 nyskapacle svenska vapnen 
återfinnas i oktobernumret 1970 av 
denna tidskrift. I det fiiljande skali 
en redogorelse låmnas ftir de fem va- 
pen som dårefter forts fram till fast- 
stållelser. De har uppråttats av riks- 
arkivets heraldiska sektion samt be- 
handlats av statens hcraldiska nåmild. 
Av vapenmålningarna har en (Sigtuna) 
utforts av konstnårinnan Marianne 
Cederstrøm och de bvriga av amanu
ensen vid riksarkivets heraldiska sek
tion Jaccpies de Waern, som åven 
svarat ftir de hår återgivna framståll- 
ningarna i svart-vitt.

I denna de omfattande kommun- 
sammanlågningarnas tid bor framhål- 
las, att det ror sig om lorstagångsfast- 
stållelser. Vid sidan av dessa har un
der samma tid enligt kungliga resolu
tioner ett trettiotal ticligarc faststållda 
vapen overtagits av nybildade stor
kommuner. Dctta lir ett intressant ka
pitel i den kommunala heraldikens 
historia, vilket emellertid inte skali 
beroras i detta sammanhang, diir det 
uteslutande galler att visa vad nytt 
som tillkommit.

l'nlbo kommun, Gåvleborgs lån: 
Vapnet faststållt av Kungl. Maj:t den 
14 mai 1970. »I fålt av silver tre svar- 
ta uppsåttningsmål med svåvandc rod 
låga, ordnade två och ett.«

Någon sigillbikl eller annat mårke 
iir icke bekant ftir Valbo kommun. 
Vapnet har under sådana omståndig- 
heter fritt komponerats med syftning 
på de tre inom Valbo socken belågna 
jårnbruken Forsbacka, Mackmyra och 
Tolvfors, av vilka numera endast det 
forstnåmnda finns kvar som jårnbruk. 
Bruksståmpcln for Tolvfors visade ett 
berg med en låga (Ståmpel-bok bfver 
Stockholms stora jårn- och metall-wåg. 
Inriittad år 1799. Sthlm [1799], s. 5),

Valbo
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varfor en viss tradition finns for lågan 
som symbol for bergshantering inom 
Valbo socken.

Ett uppsåttningsmål år den ovre 
mynningen av en masugn. Uppsått- 
ningsmålen med sina lågor, som sym
boliserer den metallurgiska elden, syf- 
tar på den bergshantering som under 
århundraden pråglat kommunens liv 
och verksamhet.

Valbo kommun sammanlades den 
1 januari 1971 med Gavle stad till en 
nybildad kommun, benåmnd Gavle. I 
och med detta forsattes Valbo vapen 
ur officicllt bruk. Hår ges — for att 
tala med Kauko Pirinen — ett exem- 
pel på hur en kommun, som sett for
lusten av sin sjålvståndighet som ett 
recllt och nåra fremtidsperspektiv, det 
oaktat i sista minuten skyndat att 
skaffa sig ett vapen for att på det 
såttet efterlåmna ytterligarc ett histo
riskt minne av sin existcns (Finlands 
territoriclla vapen, i Finlands kom
munvapen, Helsingfors 1970, s. 27).

Sorsele kommun, Våsterbottens lån: 
Vapnet faststållt av Kungl. Maj:t den 
29 juni 1970. »Skold, genom ett man- 
telsnitt i ginstammen dclad av blått 
och av silver, vari två korslagda blå 
skidor overlagda av ett blått varg- 
spjut med rod spets, varpå tråtts en 
blå rcnhornsslida, samt med rod sko
ning på ånden.«

Sorsele kommun tillhorde på sin 
fe

Sorsele 

tid Lycksele lappmark. Vapnets motiv 
— fjåll, skidor och vargspjut — år ka- 
raktåristiska for trakten. I ett icke 
forverkligat forslag till vapen for 
Lappland från tiden fore 1567 upp- 
tages for grevskapet Lappland »tuå 
golla (== gula) skijdhor utij itt huitt 
fieldh* (I. Schnell, De svenska land
skapens vapen under 1500-talet, Med- 
delanden från riksheraldikeråmbetet 
9, 1940, s. 51). Det syntes vare av vår- 
de om skidorna, en gång tånkta som 
sinnebild for hela landskapet, kunde 
utnyttjas som heraldiskt motiv och in- 
gå i vapnet fiir en av landskapets 
kommuner. Två korslagda vargspjut 
ingår i Vilhelmina kopings vapen, 
faststållt av Kungl. Maj:t den 29 maj 
1949.

Sigluna kommun, Stockholms lån: 
Vapnet faststållt av Kungl. Maj:t den 
27 november 1970. »I blått tålt en 
krona av guld mellan tre sexuddiga 
stjårnor av silver, ordnade två och 
en.«

Vapnet bygger på bilden i Sigtuna 
stads åldsta sigill, kant i avtryck tidi- 
gast från år 1311 (Svenska sigiller 
från mcdeltiden, utg. av Bror Emil 
Hildebrand, Stockholm 1862—67, serie 
3:761). Motivet anknyter till en tidi- 
gare historisk uppfattning att Sigtuna 
någon tid varit kungasåte. Åven om 
detta inle kunnat bevisas, har dock 
Sigtuna varit kunglig myntort. Kro- 
nan kan dårfiir symbolisere kunga- 
makten. En annan tånkbar tolkning 
år att kronan symboliserer Jungfru 
Maria, till vilken domiiiikancrkyrkan 
i staden var lielgad. De tre sexuddiga 
stjårnorna torde såsom under medel- 
tiden var brukligt ha tillfogats for att 
fylla ut sigillfåltets tomma ytor. I Erik 
Dahlbergs Succia antiqua et hodierna 
återgår det vapen, som upptill pryder 
panoramat over staden, på den gamla
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Sigluna Alfta

sigillbilclcn. Fårgbeteckningar saknas 
har. En lang Iiiivd finns cmellertid for 
dc nu faststållda tinkturerna. H. 
Fleetwood anger i »Svensk heraldik« 
(Stockholm 1917) fdljande tinkturer: 
»fåltet blått, kronan guld, stjårnorna 
silfver«. F. Liljeblad anger i »Sven
ska rikcts vapen« (Stockholm 1878): 
»En bppcn kongl. krona af guld mel- 
lan tre sexuddiga silfversljernor. Blå 
bolten«. Borgmåstare Eric Kyhlman 
skriver i en beråttelse om sin tjånste- 
tid i Sigluna 1737—1759: »Emedan 
stadsens wapen består af en tippen 
krona och 3 stiernor samt 4 brinnande 
eldkuhlor, eliuru mi stadsens sigill 
icke år mer ån en sådan tipen krona 
och 3 stiernor. så blef iag hwarse på 
en herregård en sådan half krona af 
trå, som der låg ibland annat skrap; 
uppå anhållan hos resp. herrskapet 
fek iag taga til mig titen samma. Jag 
låt meel ekta fdrgyllning ulsira thenne 
krona, fordrade wåggen ofwanfdr 
rådst: diirren med bråder och låt an- 
stryka med en slåt ferg af berliner- 
blått och upslog kronan ofwanfdr for- 
ren på tlen ljusblå bottnen eller wåg
gen, lål i Stockholm giiira 3 stiernor 
af fdrtheiil blek och satte dem på si
na råtta stållen ther omkring«. (Borg- 
måstare Eric Kyhlmans beråttelse om 
sin tjånstelid i Sigtuna. Utg. av S. U. 
Palme, Stockholm och Uppsala 1937, 

i Kållor till Sigtuna stads och sigtuna- 
bygdens historia, 3.) Då Kyhlmans 
uppgifter sidder de båda ovannåmn- 
da beskrivningarna kan fdljaktligcn 
en tvåhundraårig tradition åberopas 
for stadsvapnets tinkturer.

En i Mariakyrkan forvarad stadsfa
na med årtalet 1651 har stjårnorna av 
guld i likhet med kronan och en om- 
givande bladkrans. Med hånsyn till 
fanans oheraldiska utformning ansågs 
detta icke btira ha någon betydelse 
for avgorandet av vapnets tinkturer.

Alfta komniun, Gåvleborgs lån: 
Vapnet faststållt av Kungl. Maj:t den 
5 februari 1971. »I fålt av silver en i 
dess mitt bjålkvis ståild, riid ål ovan- 
fiir tre av vågskuror bildade blå strån- 
gar.«

Motivet tir håmtat från elt av Alfta 
socken anvånt, åminstone, från år 
1757 kånt sigill (Landstingshandlin
gar 1750—1757 i Gåvleborgs landskans- 
lis arkiv, Landsarkivet i I-Iårndsand; 
sigillet avbildat på omslaget till Johan 
Ohlsson, I-Iundraårigt kommunalslyre 
i Alfta 1863-1963 [= Alfta fiirr och 
nu II], utg. av Alfta kommun 1965; 
sigillstampen hos pastorsåmbetet i 
Alfta).

Ett aldre sigill, kånt åtminstone från 
år 1618 (på iippet brev till Hålsing- 
lands landsting i Hålsinglands dom
sagas arkiv H: 1; jfr Ol. Joh. Bromans
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Glysisvallur, utg. af Gestrike-Helsinge 
Nation i Upsala, del 1:1, Uppsala 1911, 
s. 43) visar samma motiv men skiljer 
sig från det ovannåmnda dårigenom 
att vågor inte år markerade. Sigill- 
bilden syftar siikcrligen på den rika 
forekomsten av ål, som under tider
nas lopp varit av stor betydelse for 
befolkningen i Alfta socken (Johan 
Olilsson, avsnittet Alfisket i Alfta i 
Hålsingerunor, Hembygdsbok 1954, 
s. 24-37).

Rannesliivs kommun, Hallands lån: 
Vapnet faststållt av Kungl. Maj:t den 
5 februari 1971. »Skold fyrstyckad av 
guld, vari ett rott hjårta, och av rott, 
vari ett grekiskt kors av silver.«

Rånneslovs landskommun bildades 
den 1 januari 1952 genom samman- 
låggning av Rånneslovs och Ysby 
socknar.

Korset av silver i rott syftar på her- 
tig Knut Lavard. På en kalkmålning 
från omkring 1520 i Hvidbjerg (Vi
borgs amt) bår han korsfana, krans 
och svård. (Tue Gad: Artikeln Knut 
Lavard i Kulturhistoriskt lexikon fiir 
nordisk medeltid, Bd. 8, Malmb 1963, 
spalt 600—603, med illustration spalt 
602 av kalkmålningen i Hvidbjergs 
kyrka.).

Knut Lavard var skyddshelgon for 
Ysby kyrka, på 1100-talet kallad Hov 
(B. Ejder, »Hovs kyrka i Halland«, 
Alc 1963:1, s. 12 ff.), under något av 
åren 1158—1162 annekterad till be- 
nediktincrklostret Ringsted (I.. Wei- 
bull, Ringstedklostrets privilegier 
1135-1225, Scandia 14, 1941, s. 62 
ff.) och omnåmnd som S:t Knuts kyr
ka i pappersbrev den 2 mårs 1505 
(Rep. Dan. 10328, Henrik Krummedi
ges arkiv i Rigsarkivet, Kopenhamn). 
Att Ysby kyrka haft hertig Knut La
vard som dcdikationshelgon grundar 
sig på foljande. Knut Lavard (d. 1131) 

har sitt gravstålle i Ringsted. Alex
ander Ill:s kanonisationsprivilegium 
for Knud Lavard år från 1169 (Vitae 
Sanctorum Danorum, utg. av M. Cl. 
Gertz, Kopenhamn 1908—1912, s. 246 
ff.). Ysby (Hovs) kyrka torde då ha 
varit under utbyggnad. Från året 
dårpå har man ett privilegium av 
årkebiskop Eskil for Ringsted, utfar- 
dat i samband med Knut Lavards 
translation den 24 juni. I privilegiet 
berors också åganderåttsforhållande- 
na i Hovs sockcn (L. Weibull, a.a., s. 
63 f.).

Hjårtat i guldfålt syftar på S:ta 
Helena (Elin) från Skovde. Det hen
ne som hclgon tillagda vapnet ingår 
som en detalj i Skovde stads av Kungl. 
Maj:t den 12 januari 1939 faststållda 
vapen (jfr C. G. U. Scheffer: Artikeln 
Helgonvapen i Kulturhistoriskt lexi
kon fiir nordisk medeltid, Bd 6, Mal
mo 1951, spalt 366).

Bror Jansson anfbr i sin skrift 
»Rånneslovs kyrka« (Lund 1954) i av
snittet »Kyrkan helgad åt Sankta He
lena« (s. 7 f.) bl. a. foljande: »Enligt 
en gammal tradition skulle kyrkan 
vara invigd till Sankta Helena. Hon 
var en av de forstå kristna i Våster- 
gdtland och fick lida martyrdbden for 
sin tro«.

Aven om det inte foreligger samma 
material ifråga om S:ta Helenas ståll- 
ning inom Rånneslovs socken som 
ovan påvisats betråffande S:t Knut i 
forhållande till Ysby socken, forelig
ger dock ett påvisbart samband mel- 
lan de båda hclgonen som motiverar 
vapnets komposition. Sedan fred slu- 
lits mellan årkebiskop Eskil och ko- 
nung Valdemar I utverkade parterna 
hos påven Alexander III kanonisalion 
inte blott av Knut Lavard (se ovan) 
utan åven av Helena såsom en notis 
i Vatikanhandskriften »Vita et mira-
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cula Sancti Erici« formaler (Reg. lat. 
525 i Vatikanbibl.; kopia i Kungl. 
Bibi., Stockholm; jfr T. Schmid, Den 
lielige Sigfrid, Lund 1931, s. 146). 
Den lyder i svensk bversåttning: »hcrr 
Stefan, årkebiskop, kanoniserade till- 
sammans med den danske årkebisko- 
pen Eskil, med påven Alexander III:s 
fullmakt, sankt Knut konung i Ring
sted och sankta Helena i Skovde och 
flera andra«.

Enligt en gammal tradition, låt vara 
osiiker, skali en inom Rånneslov be- 
fintlig kaliti ha kallats S:ta Helenas 
kålla och vara en gammal offerkålla.

C. G. U. Schef fer

Finland

I många år har jag for denna tid
skrift skrivit en serie presentationer 
av nya kommunvapen i Finland. Våra 
kommuner har dock varit så goda ar- 
betsgivare och våra heraldiska konst- 
nårer så produktiva, att vapnens an
tal okat i en takt som gjort att de med 
tiden varit allt annat ån nya, når jag 
hunnit anmåla dem.

Nu har jag dock blivit arbelslos. 
Det har utkommit ett verk (se p. 187) 
som innehållcr, forutom statsvapnet, 
vilket faktiskt inte år officiellt fast
stållt, Finlands alla officiella territo- 
riella vapen. Bland dem alla kom- 
munvapnen. Och jag menar faktiskt 
alla. Det finns inte långre någon kom
mun i Finland, som icke har ett va
pen, och alla dessa vapen och en hel 
del till finns mellan bokens pårmar. 
Så det år onbdigt att fortsåtta en an- 
målan av vapen, som redan år publi- 
cerade i en bra och mycket vacker 
bok. Jag kan bara uppmana even
tuella låsare att skaffa sig boken.

Det finns trots allt en mojlighet att 
det uppstår nya kommunvapen. Vi 

har hår i landel langt gående planer 
på sammanslagning av de existerande 
kommunerna och om jag kånner mi
na kåra landsmån rått så har inne- 
vånarna i de kommuner, som fiirlorar 
sin identitet, svårt att smålta att 
grannkommunens namn och vapen 
får fortbestå och till på kopet som 
deras.

Hår i grannskapet finns ett gott 
exempel. Den 1 januari 1969 uppslu- 
kade Kronoby kommun Nedervctil 
och Terjårv och redan nu har de 
hunnit så långt att det grålas om ett 
nytt namn for storkommunen. F.d. 
Nedervctil- och Terjårvbor kan inte 
smålta att de blivit Kronobybor. Och 
alla tånkbara och en hel del otånkbara 
argument dras fram. Som kårringen, 
som inte kunde tånka sig att hora till 
en kommun, dår inte ens kråkorna 
biir fullvuxna. — Kronoby år den 
enda av de tre kommunerna, dår ka- 
jorna håckar.

Ett nytt vapen for storkommunen 
har det ånnu inte varit tal om, men 
det kommer vål så snart namnfrågan 
iir slutgrålad. Och biir det ett nytt 
vapen, så lovar jag att återkomma 
med en anmålan av det.

Bo Tennberg

Danmark

Siden oktober 1970, Heraldisk Tids
skrift nr. 22 p. 66, har i hvert fald 
følgende seks danske kommuner og 
amtskommuner fået våben:

Samsø Kommune, Århus Amt. I 
blåt felt to krydsede gule årer. — I 
det sigil som repræsentanterne for 
Samsø Herred i 1584 satte under hyld- 
ningsbrevet til prins Christian (4.) 
sad der to krydsede årer, og dette 
gamle og enkle, storartede billede vi
dereføres nu af Samsø Kommune. 
Godkendt i Indenrigsministeriet og
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publiceret i Statstidende 9/7 1970 
p. 6.

Helsinge Kommune, Frederiksborg 
Amt. I hvidt felt et rødt kors med 
udadbuede arme, belagt med en cir
kelrund skive, som ved bølgelinjer er 
fem gange tværdelt af hvidt og blåt, 
og hvorfra der i hver kors vi nkel udgår 
tre røde solstråler, én lige mellem to 
bølgede. — Skiven i midten og solstrå
lerne er overtaget fra våbenet for Vej- 
by-Tibirke Kommune (se Heraldisk 
Tidsskrift nr. 9, side 385—86, 1961), 
som i 1970 gik op i Helsinge Kom
mune. Den hvidt-og-blåt vandret stri
bede skive — en figur som er inspire
ret af engelsk heraldik — står for den 
hellige kilde som har givet navn til 
Tisvilde (Tirs væld) og måske er den 
samme som senere tiders Helene Kil
de. Solstrålerne står for kommunens 
sommerturisme, især langs badestran
den mod Kattegat. Samtidig skal de 
minde om kommunens ældgamle hi
storie: oldtidens soldyrkelse, som se
nere blev afløst af kristendommen 
(korset). Udarbejdet af Statens Heral
diske Konsulent og godkendt i In
denrigsministeriet september 1970.

Dragsliolm Kommune, Vestsjællands 
Amt. I grønt felt mellem to hvide 
flanker en lodret anbragt gul bispe
stav belagt med et hvidt borgtårn. — 

Den indsnævrede grønne figur mel
lem de to flanker anskueliggør »Dra
get«, den smalle landtange mellem 
Sejrø Bugt og Lammefjorden (før den
ne blev udtørret), som forbandt Ods 
Herred med det øvrige Sjælland. Bis
pestav og borgtårn står for bispebor- 
gen Dragsholm, som har givet kom
munen navn. Udarbejdet af Statens 
Heraldiske Konsulent og godkendt i 
Indenrigsministeriet 1970.

Rødekro Kommune, Sønderjyllands 
Amt. I rødt felt et lodret stillet hvidt 
sværd med spidsen opad, belagt med 
tre gule oksepander. — Skjoldets røde 
farve står for første led i kommunens 
navn, sværd og oksepander for den 
gamle »Hærvej«, også kaldet »Okse
vejen«, som går gennem kommunen. 
Udarbejdet af Statens Heraldiske 
Konsulent og godkendt i Indenrigs
ministeriet juli 1970.

Egebjerg Kommune, Fyns Amt. Ved 
et sparresnit delt af hvidt og grønt, 
heri tre oprevne egetræer af modsat 
farve. — Det grønne »bjerg« og træ
erne illustrerer tilsammen kommu
nens navn. Udarbejdet af Statens He
raldiske Konsulent; den gengivne teg
ning er af arkitekt Claus Acliton Friis; 
godkendt i Indenrigsministeriet no
vember 1970.

' Århus Amtskommune. Ved kom-

Hclsingc Kommune Dragsholm Kommune
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Århus Amtskommune

mune- og amtskommuncsammenlæg- 
ningen 1970 udskiftede Århus Amts
kommune sit hidtidige våben (fra 
1959: i blåt felt et hvidt anker mellem 
gule egeblade) med følgende: I blåt 
felt en af bølgeskurer dannet sinister 
skråbjælke og øverst dekster et anker, 
begge dele hvidt. — »Strømmen« står 
for Gudenåen, Danmarks største vand
vej, som løber gennem amtskommu
nen. Ankeret er attribut for St. Kle
mens, Århus Stifts skytshelgen, og 
fandtes tillige i seglet for Ning Her
red (fra 1618).

Udarbejdet af Statens Heraldiske 
Konsulent og godkendt i Indenrigs
ministeriet januar 1971.

S.T.4.

Norge

Tjølling kommune i Vcstfold fylke: 
På blå bunn to sølv langskip. Det til
svarende herredsflagg er: På blå bunn 
to hvite langskip. Etter oppdrag av 
den kommunale våpenkomités for
mann, sorenskriver Ole F. Harbek, 
har førstearkivar Hallvard Trætteberg 
tegnet våpen, flagg og segl for Tjøl- 
ling. I sin utredning til kommunen 
nevner Trætteberg at skipenes stavner 
er tegnet med dyrehoder (løvetype) 
slik som man kunde se dem på vikin
getidens langskip. Valget av langskip 

som motiv for Tjølling var nærliggen
de ut fra bygdens historiske tradisjo- 
ner. Tjølling var hovedbygden i det 
gamle Vestfold. Dens gamle navn I’jo- 
Salyng, »Folkets lyng(hei)« peker hen 
på møtestedet for hoved-tinget for 
Vestfold i gammel tid. Våpenet ble 
vedtatt av Tjølling kommunestyre 16. 
december 1970 og fastsatt ved konge
lig resolusjon 7. mai 1971.

Nedre Eiker kommune i Buskerud 
fylke: På rød bunn tre guil eikeblad, 
to over ett. Det tilsvarende herreds
flagg er: På rød bunn tre gule eike
blad, to over ett. Så lett gjenkjenne- 
lige som eike-blad er, var det ikke å 
undres på at man valgte det som 
motiv for Nedre Eiker og dermed 
fikk et talende våpen. Det ble ved
tatt i kommunestyret 18. december 
1969 og fastsatt ved kronprinsregen
tens resolusjon 26. juni 1970. Etter 
provisoriske tegninger innsendt fra 
kommunen ble det fremstilt ved defi
nitive tegninger utført av Riksarkivets 
preparant Odd Fjordholm.

Lier kommune i Buskerud fylke: 
På rød bunn 5 sølv roser (epleblom- 
ster) og 5 sølv knopper på stilker fra 
et midtpunkt. Motivet med epleblom- 
stene er for Lierbygden et nærliggen
de uttrykk for dens frodige natur og 
vekstliv, ikke minst på fruktdyrknin-
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Lier kommune

gens område. I sin tid har motivet 
også vært antydet som et forslag til 
fylkesvåpen for Sogn og Fjordane, 
men det er ikke blitt realisert, og nu 
er det altså for fremtiden Liers kom- 
muncvåpen. Det ble vedtatt av Lier 
kommunestyre 21. mai 1970 og fastsatt 
ved kongelig resolusjon bl. august 
1970. Samtidig ble fastsatt herreds- 
flagg: På rød bunn 5 hvite roser (eple- 
blomster) og 5 hvite knopper på stilk 
fra et midtpunkt. Tegnet av H. Træt- 
teberg.

Telemark fylke: På gull botn ei opp- 
veksande svart bondestridsøks. Våpe- 
net er tegnet av Hallvard Trætteberg 
som hadde det samme motiv som for
slag i sin bok >Fylkesmerker«, publi- 
cert i 1930 for Norges Bondelag, men 
tegningene til fylkesvåpen og tilsva
rende fylkesflagg er gjennemarbeidet

på nytt i 1970. Initiativtager i 1970 
var fylkesordfører (nuværende justits
minister) Oddvar Berrefjord, støttet 
av fylkeskonservator Halvor Lands- 
verk.

I sin redegjørclse om motivvalget 
uttaler Trætteberg at øksen ved den 
specielle form med bakutbøyd skaft 
m.v. vil gjenkjennes som en bonde
stridsøks fra senmiddelalderen og føl
gende tid. Øksen er et gammelt kul
turelement. Den har betydd meget i 
religion og symbolikk. Flintøksen 
fremkalte gnisten som gav ild og liv. 
På norske helleristninger fra bronse- 
aldcren ble øksen båret høyt som en 
fane. I det kristne Norge er øksen 
blitt St. Olavs kjennetegn — og norsk 
nasjonalsymbol. Som sverdet var rid
dernes verge, var øksen bondevepnin- 
gens verge. Bondestridsøksen i Tele
mark med bakutbøyd skaft var både 
stridsvåpen og verdighetstegn. I nor
ske segl for adel og bønder i senmid
delalderen finnes et specielt stort an- 
tall med økse-emblemet.

Forslaget ble vedtatt i Telemark 
fylkesting 10. november 1970 og god- 
kjent ved kongelig resolusjon 18. de
cember 1970. Som fylkesflagg for Te
lemark ble samtidig fastsatt: På gul 
botn ei oppveksande svart bonde
stridsøks. Paulus Holm.
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Heraldisk litteratur siden sidst
Polen

Marian Gumowski; Handbuch der pol
nischen Heraldik, 84 sider tekst + 84 si
der illustrationer; Akademisclie Druck- 
und Verlagsanstalt, Graz, 1969; indb. i 
hellærrcd o. Sch. 360.

På omslaget oplyser forlaget, at dette 
er den første bog om polsk heraldik som 
ikke kun behandler adelens våbener, og 
det skal nok passe. Noget tilsvarende ken
des i andre lande! Bogen er ganske vist 
traditionelt bygget op: Allgemeiner Teil, 
Wappen der polnischen Regenten, Map
pen der polnischen Lander, Wappen der 
polnischen Ritterschaft, Wappen der pol
nischen Geistlichkeit, Wappen der pol
nischen Stiidte, Wappen der Dorfgeniein- 
den, men den indeholder ikke så lidt 
utraditionelt stof, og vi får betydeligt 
mere at vide om de hidtil forbisctc bor
ger- og bondevåbener end blot at de 
eksisterer.

Af polske adelsvåbener har professor 
Gumowski kendskab til »mindst 5000« og 
af stadsvåbener til over 700. Borgerskabets 
våbener omfatter imidlertid ein ungeheu- 
res heraldisches Malerial, om end endnu 
slet ikke gennemgået; det meste stammer 
fra 1500-tallct og senere, men der er eks
empler helt tilbage til 1200-tallet. Endelig 
udgør landsbyheraldikken die zahlreich- 
ste Gruppe in der polnischen Sphragistik. 
Også den er dog stadig nærmest uud
forsket og har end ikke gjort sin entré i 
litteraturen.

Gumowski selv fortæller dog en del. Så
ledes om de systemer af Tetsbcskyttcdc 
person- og ejendomsmærker (undertiden 
i skjoldform) der brugtes af fx biavlere, 
fiskere og bjergmænd, og om de skjold
formede »gårdskilte« med en figur i: dyr, 
fugl, blomst m.m., som polske bjergbøn
der satte på deres boliger. For den som 
med glæde mener at se en forbindelse 
mellem heraldik og demokrati, er det in
teressant at denne almueheraldik ifølge 
Gumowski havde de bedste kår i de dele 

af Polen, hvor bondestanden var relativt 
fri og havde fået lov til at udvikle en vis 
form for sclvregering. I de egne hvor 
Preussen, Østrig eller især Rusland her
skede mest autoritært, svandt heraldikken 
ind. Da zarregeringen i 1800-tallet mod
stræbende gav ti polske administrative di
strikter lov til at føre våben, var det på 
den betingelse, at disse våbener på intet 
punkt måtte indeholde, eller bare minde 
om, lokaliteternes ældre våbenfigurer!

Hvis man kun véd én ting om polsk 
heraldik, er det, at dens skjoldcmærkcr 
domineres af bomærkelignende figurer. 
Det gælder borger- og bondevåbener så
vel som de ældste adelsvåbcncr, ifølge en 
liste i bogen fx ca. 40 pct. af »proklama- 
tionsvåbenerne« (se senere). Gumowski 
forkaster teorien om at de skulle have 
noget at gøre med runer, og uden deci
deret at binde sig til nogen forklaring la
der han skinne igennem, at de efter hans 
mening må have deres oprindelse i bo
mærker. Denne forsigtighed er typisk for 
forfatteren. Måske ved ingen hvordan det 
forholder sig med disse polske bomærke
figurers oprindelse, og i så fald er det 
klogt at udtale sig varsomt, men et par 
steder i bogen, får man det indtryk, at 
forfatteren ikke rigtig har søgt til bunds 
eller at han er veget uden om proble
merne.

Dette gælder endnu en polsk specialitet, 
det fænomen som kaldes »proklamations- 
våbener«. Herved forstår man en gruppe 
våbener, som hver især er fælles for flere 
adelige familier med hver sit navn. De 
vigtigste af dem udgør ifølge Gumowski
ca. 125, og af disse er 26 våbener hver 
fælles for mere end 100 familier. Rekor
den er våbenet Jastrzebiec (i blåt felt en 
gul hestesko omkring et gult kors), som 
er fælles for 563 familier. Disse »familie- 
gruppe-våbener«, som man også kunne 
kalde dem, har deres egne navne, som
bl. a. dels kan være betegnelser for selve 
våbenmærket, dels muligvis er gamle sam
lings- eller krigsråb (proclamatio, heraf
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betegnelsen » proklama t ionsvåbener«). Hele 
forholdet er overmåde interessant, men 
når det kommer til en forklaring, er det 
ligesom at Gumowski opgiver ævred og 
nøjes med at sige, at sådan er det altså.

Når det skal forklares hvor den polske 
ørn har sin oprindelse, kan forfatteren 
simpelt hen ikke få sig selv til at accep
tere en evenluel forbindelse med det Ty
ske Riges ørn. Jeg forstår ham og skal 
være den første til at tilgive ham. Men 
han tilbyder ingen anden forklaring på 
det forhold, at to nabostater har samme 
våbenmærke (for Polens og Brandenburgs 
vedkommende endog i samme, om end 
omvendte farver), end at det må skyldes 
»et tilfældigt valg«. Ikke desto mindre an. 
fører han på samme side, at ørnevåbenet 
var karakteristisk for fyrster langs Tysk
lands østgrænse: Polen, Brandenburg, 
Måhren, Østrig, Krain, Tirol. Men der 
er altså ingen forbindelse mellem Polens 
ørn og den tyske ørn!

Trods sådanne undvigelser indeholder 
bogen megen eksakt viden. Dertil gode 
litteraturoplysningcr (men intet register!). 
Ingen af illustrationerne er tegnet til bo
gen; de er alle hentet fra det virkelige 
heraldiske liv, og de fleste er glimrende.

En tidligere bog af Marian Gumowski, 
om polske sigillcr, var anmeldt i Heral
disk Tidsskrift nr. 16 side 284, 1967.

S.T.A.

Vægtig bog om segl

Erich Kittel: Siegel; 531 sider med over 
400 illustrationer og 8 farveplanchcr; 
Klinkhardt 8e Biermann, Braunschweig 
1970; Pris 95 DM i shirtingsbind.

Som bind XI i Bibliothek fur Kunst- 
und Antiquitatenfreunde har forlaget 
Klinkhardt 8c Biermann i efteråret 1970 
udsendt en diger bog om segl, skrevet af 
den både kendte og anerkendte autoritet 
på området, statsarkivdirektør dr. E. Kit
tel.

Det er vist længe siden, at der er ud
kommet et så grundigt værk om sigillo- 
grafi, og i modsætning til flere andre bø
ger om emnet begynder denne ikke med 

den tidlige middelalder, men ofrer de 
første hundrede sider på en fyldig orien
tering om brug af segl i den antike ver
den, glimrende illustreret med typiske 
eksempler. Overgangen til middelalderen 
er gjort glidende, for der er tale om en 
gradvis udvikling og ændring både i valg 
af motiver som scglbilleder og i anven
delsen af seglene.

De lo følgende dele af bogen gennem
går systematisk emnet, dels i en »alminde
lig del«, som behandler den retslige side 
af sagen, seglstampen, seglets anbringelse 
o.s.v., dels i den »særlige del« hvor kapit
lerne lidt udemokratisk går fra konger og 
kejsere via den højere og lavere adel til 
borgere og bønder for at slutte med em
bedssegl. Samtidig med denne systemati
ske gennemgang springer eksemplerne i 
tid fra Karl den Store og helt frem til 
år 1961.

Fjerde og sidste del af bogen omfatter 
en fuldstændig fortegnelse over indskrif
terne på de gengivne segl ordnet kapitel
vis i kronologisk orden, en imposant bi
bliografi på 40 sider (hvor bl.a. Heral
disk Tidsskrift er nævnt), en historisk 
oversigtstavle og et register.

En enkelt fejl — formentlig den eneste 
i hele bogen — vil få den opmærksomme 
læser og abonnent af Heraldisk Tidsskrift 
til at studse. Det er figur 199 på side 303, 
der er vendt på hovedet: Stadt Xantens 
segl fra 1331 visende to korslagte nøgler

— i stil og udformning næsten identiske

178



Ny litteratur

med nøglerne i Næstveds ældste kendte 
segl fra 1280 (sc HT nr. 6 side 268). Man 
fristes til at tro, at de to signeter må 
stamme fra samme værksted.

Blandt hcraldikerc diskuteres det nu og 
da hvor højt eller lavt segl bør vurderes 
som heraldisk kildemateriale. Den fore
liggende bog viser klart, at hvadenten vi 
kan lide det eller ej, så kommer vi ikke 
uden om seglene.

Haxt.-

Flag og statsvåbener
Alverdens flag i farver; tekst ved Chri
stian Fogd Pedersen og farvcplancher af 
Wilhelm Petersen; 256 sider, heraf 128 
sider farvcplancher; ny revideret udgave; 
Politikens Forlag, København 1970; pris 
27.75 Dkr. i shirtingsbind.

Det er en handy lille bog; men hvis 
man gør sig den ulejlighed at læse for
ordet igennem, vil man forslå, at det ikke 
er en bog, som forlaget er sluppet nemt 
om ved. Der ligger et enormt arbejde 
forud for udgivelsen: Korrespondancer 
med snart sagt alverdens ambassader, for
handlinger med de fleste danske ministe
rier, forespørgsler til en række institutio
ner og privatpersoner over det meste af 
kloden, og så videre ...

Jamen, vil nogen måske indvende, dette 
er jo bare en ny udgave, og det værste 
slæb blev vel overstået med I. udgaven 
i 1956 — flag og slatsvåbener ændrer sig 
vel ikke så forfærdelig meget på 14 år. 
Nå ikke — jo, såmænd gør de så. Hvis 
man sammenligner tic to udgaver vil man 
sc, at det faktisk har været nødvendigt at 
ændre på hver eneste planche. Mirakuløst 
er det lykkedes at holde samme antal 
farvcplancher, men tekstsidernes tal er 
mere end fordoblet.

Blandt de største og mest iøjnesprin
gende ændringer bør nævnes, at mere end 
30 stater har set dagens lys i Afrika, og 
de har næsten alle anlagt både flag og 
våben. Canada har fået nyt nationalflag, 
og de canadiske provinser og territorier 
har desuden fået hver sit flag og våben. 
For en række landes vedkommende be

mærker man, at sammenknytningen af de 
traditionelle værn, søværn, hær og flyve
våben, har medført indførelsen af et sær
ligt mærke, eller en særlig stander, for for
svarschefen.

Hvad heraldikken angår ser man, at 
republikken Irland ikke længere benytter 
det sammensatte våben med landsdelenes 
mærker, men kun det gamle smukke vå
ben med guldharpen i blåt skjold. Den 
cirkelrunde facon på Sveriges lille rigs
våben er gledet i baggrunden til fordel 
for en mere traditionel skjoldform. Blandt 
de mange nye statsvåbener kan man glæ
de sig over enkelte, lades upåvirket af 
andre og væmmes ved resten. Generelt og 
retfærdighedsvis må det dog erkendes, at 
der er sket fremskridt i forhold til 1800- 
tallcls »sofastykke-våbener«.

Teksten er en guldgrube af facts og dog 
er den ikke blevet til en tør opremsning 
af data. Vi får småglimt fra landenes hi
storie og knappe men fyldestgørende for
klaringer for symbolikken bag figurerne. 
Som ved plancherne er teksten ordnet 
geografisk således at man nemmere får 
øje på de geografiske regioners særpræg 
— de skandinaviske korsflag, særlige farve
kombinationer som f. cks. tre sydameri
kanske staters gult-blåt-rødt eller tre mel
lemamerikanske staters blåt-hvidt-blåt.

Der findes både dyrere og større flag
bøger end Alverdens flag i farver; men 
en mere up lo date og all-round håndbog 
til en overkommelig pris fås ikke i han
delen. Dertil kommer at det er en bog 
alle kan have glæde af. Og når jeg skri
ver alle, så skal det tages bogstaveligt — 
min søn på 3 år er helt vild med den.

Ilaxt.—

Adel

Christopher von Warnstedt: Adel — vad 
dr det?, 230 sider, 1970; i distribution hos 
AB Scclig & Co., Stockholm; pris; 18 Skr. 
hæftet.

Den svenske adelshistorikcr og heraldi- 
ker Frciherr (titlen er tysk) Christopher 
von Warnstedt har som skribent to an
sigter. Det ene tilhører en skarptseende
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og i mange retninger original forsker, af 
stor viden og glødendc i sin interesse. Det 
andet en adelshistorisk provo, der elsker 
at vække opmærksomhed. Det farlige er, 
at grænsen mellem de to ikke er skarp. 
Forskerens kritik kan uden varsel gå over 
i provoens bravader. Derved kan læseren 
blive usikker også over for den del af 
forfatterskabet der tager sig tilforladeligt 
ud, hvilket er synd, for læseren såvel som 
for forfatteren. Man må altså gå til denne 
vel skrevne, let læste og underholdende 
bog med varsomhed. Forskellige læsere 
kan i deres bedømmelse af den komme til 
forskellige resultater. Her er hvad jeg me
ner:

Bogens første afsnit, om begrebet adel 
og adelige privilegier, indledes — påskøn
nelsesværdig!: så véd vi hvad vi taler om 
— med en definition: »Med adel menas... 
en samhållsklass eller ett avgrånsat stånd, 
som åger lagstadgadc våsentliga foretrå
den (oftast årflliga) framfor samhållets 
ovriga medborgarc«. Ud fra denne defini
tion mener forfatteren, at en virkelig adel 
ikke mere eksisterer i Europa. Hvad der 
findes, også i lande som fx Storbritannien, 
hvor der stadig er tilgang af nyadlcdc, er 
blot en »dekorationsadel«. Derimod gør 
han den vittige iagttagelse, at definitio
nen passer eksakt på Sovjetunionens og 
andre østlandes kommunistpartier.

Andet afsnit, side 28-58, består i en 
gennemgang af »Adeln i Sverige genom 
tiderna«, dens sammensætning, rekrutte
ring, funktioner og økonomi. Afsnittet 
indeholder muligvis fejl i detaljer — det 
skulle være mærkeligt andet, og forfatte
ren tager selv forbehold i så henseende — 
men som helhed forekommer det mig 
overbevisende, mådeholdent i formen, sær
deles interessant af indhold. Det sidste 
gælder ikke mindst fremstillingen af for
holdet mellem arvelig adel og personlig 
adel.

>Adelsforlust i Sverige och grannlån- 
derna< handler om afsigelse og pådøm
melse af adelskab. Under første kategori 
hører fx Per Adolf Tham (Tamm), som 
i 1800, da han var 26 år gammel, sam
men ined en række andre riksdagsmænd 

til samtidens konslcrnalion afsagde sig sit 
adelskab, men senere angrede, i 1826 blev 
gcnadlct og endte som friherrel Noget 
lignende foregår jo i øvrigt i dagens Eng
land. Under anden kategori, fradømmclse 
af adelskab, hører en række historiske 
domme: i Danmark Poul Laxmand 1502, 
Kaj Lykke 1661, Griffcnfeld 1676, Strucn- 
sec og Brandt 1772, i Sverige Anckarstroni 
1792. Emnet er specielt, men meget fængs
lende og viser forfatteren når han er 
bedst: utrættelig i sin indsamling af rele
vant materiale, skarpsindig og velskriven
de i præsen tal ionen af det.

Side 75-118 behandler bestemmelserne 
i den svenske »regeringsform« af 1809 § 37 
om adclsophøjclsc og adelskabs arvegang 
(kun til ældste søn), og hvordan paragraf
fen blev fortolket og misfortolket. Hertil 
en kronologisk ordnet fortegnelse over 
alle de ca. 156 adlingcr (af ubctillet 
adel) som blev foretaget i Sverige i hen
hold til denne paragraf, altså siden 1809; 
det sidste navn er Sven Hedin 1902. Af
snittet indeholder en masse interessant 
oplysning og fængslende synspunkter, men 
tillige eksempler på von Warnstedt som 
provokatør. Et af hans tricks i den rolle 
beslår i at se bort fra forskellen mellem 
væsentligt og uvæsentligt, fx ved at puste 
en eller anden intetsigende detalje op så 
den forvrænger alle proportioner. Når fx 
en person med navnet »von Hofsten« kal
der sig »Hofsten« uden von, finder von 
Warnstedt frem til en fjern, for længst 
forældet og glemt forordning hvori dette 
er forbudt, gør et vældigt nummer ud af 
det og kalder det »forfatningsstridigt«.

Siderne 119-161 omhandler forskellige 
sider af den svenske adelsheraldik: Medel- 
tidsheraldiken, Vapenskoldens form, Sam- 
mansatta slåktvapen och alliansvapen, He- 
raldiken i 37^-skdldebreven, og De svenska 
adelshronorna och rangtecken genom ti
derna. Især rangkronerne har forfatterens 
interesse. Han gennemgår deres utroligt 
indviklede historie og foretager også en 
eksakt opgørelse vedr. hjelme, skjoldhol- 
dcre m.m., delvis med overraskende re
sultater (fx at vUbenkappen i 1700-tallet 
væsentligt var en modesag for lavadelen).
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I øvrigt er dele af de heraldiske afsnit 
inciterende læsning, hvor en omfattende, 
delaljerig viden kombineres med usæd
vanlige synspunkter. Svagheden er, dels at 
sådanne, ofte meget interessante syns
punkter — fx at våbcnbilleder oprindelig 
i højere grad var »heliga symboler« end 
de havde en praktisk funktion i strid — 
ikke underbygges. Dels at læseren under
tiden må spørge sig selv om hvem der 
mon fører pennen: den originale forsker 
eller den publicity-hungrende provo? Per
sonlig tror jeg at førstnævnte har over
laget, men det betyder naturligvis ikke, at 
jeg er enig med ham i alle detaljer.

Den Elgensliernska ad liga åtlartavle- 
skandalen, side 172-92, skildrer von Warn- 
stedls strid med bl.a. Bengt Hildebrand 
om fejl og påstået redaktionelt sjuskeri 
i Elgcnstiernas kendte værk »Den intro
ducerede svenska adelns åttartavlor« 1-9, 
1925-36. Hvis del er rigtigt hvad von 
Warnstedt skriver, er »skandale« ikke for 
stærkt et ord. Men kan det være rigtigt? 
Det er meget svært at tage stilling til.

Bogens sidste afsnit er det derimod let 
at sige sin mening om. Det er en 22 si
ders kommenteret oversigt over adelshisto
risk og adelshcraklisk litteratur, land for 
land, og den er værdifuld. Og det samme 
vil jeg vove at påstå om den overvejende 
del af von Warnstcdts bog. Den indehol
der mere u-almindelig information og fle
re igangsættende synspunkter end de fle
ste andre værker af samme omfang. Der er 
ganske vist klinte i hveden, men den må 
man prøve at skille ud.

S.T.A.

Steiennark
Josef Krassler: Sleirischer Wappenschliis- 
sel, 352 sider, Vcrdffcntlichungen des 
Stcicrmårkischen Landesarchives 6, Graz 
1968; pris: 150 sch. hæftet.

Det østrigske landskab Steicmiark er 
godt dobbelt så stort som Sjælland og har 
i dag 1,1 million indbyggere. Den forelig
gende nøgle til alle kendte steiermarkske 
slægtsvåbener, ikke-adelige såvel som ade
lige, indeholder et sted mellem 4000 og 
5000 forskellige våbener (tlet er svært at 

beregne; der er o. 7800 »posteringer«, 
men sammensatte våbener optræder to 
eller flere gange, hvis deres figurer hører 
til forskellige steder i forfatterens system). 
Det ville efter folkclallct svare til 20- 
22.000 våbener i Danmark. Ilar vi så man
ge? Det har vi måske.

Selv om man ikke har noget ærinde in
den for Steiermarks heraldik, kan det 
være af interesse at se, hvorledes forfatte
ren har bygget sin nøgle op (om to andre 
heraldiske nøgler, se HT nr. 10/435, 1964, 
og nr. 14/175, 1966). Josef Krassler har 
sit materiale fra segl, gravsten, kirkeinven
tar og verdslige bygninger. Delvis også fra 
våbenbøger (de ældste vistnok fra 1500- 
tallct), men dem er han mere varsom 
over for, fordi de efter hans mening ofte 
er udført af folk uden viden om eller sans 
for heraldik og indeholder mange fejl. 
Sine samlinger har Krassler opdelt på en 
måde som afviger ret meget fra det gæng
se, hvilket nok hænger sammen med, at en 
megeL stor del af hans våbener stammer 
fra håndværkere og bønder. Der er 14 
grupper: heraldiske delinger; andre geo
metriske figurer; bogstaver; bomærker; fi
gurer fra jord og himmel; krigs- og jagt
tilbehør; værktøj; andre redskaber og 
menneskelige frembringelser; bygnings
værker og lign.; planter; fugle; andre dyr; 
mennesker; fabclvæsener.

Den traditionelle tyske blasonering for
enkler han stærkt: Ein aujgerichleler rot- 
bezungter, golden gekronter, rotbewehrtcr 
roter Ldwe im silbernen Feid bliver til: 
Ldwe, rot (golden gekrdnt) — Silber, i en 
sådan bog utvivlsomt et stort fremskridt, 
selv om feltet stadig nævnes sidst. De fle
ste af de retningslinjer forfatteren har 
inddelt sine figurgrupper efter, er udslag 
af samme rationelle sindelag: »Der tages 
ikke hensyn til om en ørn er kronet eller 
ej, da delte i reglen beror på tilfældighe
der«. Eller: »En fugl med en hestesko i 
næbbet er en struds, uanset hvordan den 
i øvrigt ser ud«. Eller: »En hund og en 
ulv adskiller sig fra hinanden ved at hun
den har halsbånd, ulven ikke«.

Det allerfornuftigstc i bogen er dog, at 
forfatteren ikke har stolet på sine sprog
lige evner alene, men i 745 usædvanlige
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og svært beskrivelige tilfælde har givet 
sin blasonering en tegning med. De steier- 
marske almuevåbener indeholder cn mas
se sære vækster og andre afvigelser fra 
den »klassiske« heraldik, som det ville 
have været plat umuligt at opfatte kor
rekt kun ud fra en verbal våbenbeskri- 
vclse.

Andre sider af systematikken forekom
mer mindre heldig. Og jeg kan ikke se, 
al det skulle være nødvendigt at opføre 
et sammensat våben under hvert af dets 
felter, fx et firdelt våben i værste fald fire 
forskellige steder. Det kan kun have be
tydning, hvis en våbcngcngivelse, som øn
skes opklaret, er delvis ødelagt, således at 
man fx kun kan se 3. felt. Men at øge en 
heraldisk nøgles omfang med 20-30 pct. 
eller mere for så sjælden en eventualitets 
skyld, er ikke fornuft.

Bindet slutter med et 43 siders alfabe
tisk register over alle de familier, hvis 
våben er ordnet heraldisk på de foregåen
de 300 sider.

Forfatteren omtaler et forhold som jeg 
aldrig er stødt på før, som lyder mystisk, 
men som måske forljener at nævnes. >1 
1200-tallets segl«, skriver han, »finder vi 
tinkturen angivet ved hjælp af små figu
rer, hvis farve i naturen der ikke kunne 
være tvivl om (el blad for »grønt«, osv.). 
Disse linkturtegn har så senere i mange 
tilfælde udviklet sig til regelrette våben
figurer«. Som andre eksempler nævner 
han en halvmåne for »sølv« og en krone 
(or »guld«. Andetsteds siger han, at også 
en ørn kunne betegne »guld« og det ly
der i hvert fald mærkeligt.

S.T.A.

Politiske symboler

Arnold Rabbow: DTI'-Lexikon politischer 
Symbole A-Z, 270 sider ill. i sort + 16 
farvebilag (statsvåbener og nationalflag); 
Deutschcr Taschcnbuch Verlag, Mtinchen, 
1970; pris: DM 6.80.

Symbolik og heraldik er ikke det sam
me. Men påvirkningerne, lånene og over
lapningerne mellem de to begreber er så 
mange, at næsten enhver bog om heral
dik vil indeholde noget af interesse for 

symbolforskeren, og næsten enhver bog 
om symboler vil interessere heraldikeren.

Det gælder i hvert fald for Dr. Arnold 
Rabbows Lexikon politischer Symbole, 
bl. a. af den grund, at han til »politiske 
symboler« medregner statsvåbener og na
tionalflag. Alle nutidens sådanne er illu
streret og beskrevet i hans bog. Gengivel
serne står som helhed ikke nær på højde 
med de tilsvarende i »Alverdens flag i 
farver« (se side 179), men i Rabbows 
tekst er der undertiden oplysninger at 
hente som ikke findes i flagbogen, fx om 
Trikoloren og om det britiske unions
flag. De nordiske flag behandles samlet 
under opslagsordet Skandinavische Kreu- 
ze.

Af langt større interesse er dog hvad 
Rabbow har opsporet af og om andre 
former for politiske symboler, »af langt 
større interesse«, fordi en sådan informa
tion ikke findes samlet noget andet sted. 
Det er et meget spredt og meget uensartet 
stof, som det har kostet energi, viden og 
fantasi at finde frem til og at verificere. 
Her er statslige og politisk-religiøsc bil- 
ledsymboler fra antikken: fasces-knipper
ne, Kristusmonogram, Konstantin den Sto
res labarum m. m. Her er senere tiders 
politiske, nationale og revolutionære sym
boler: Jcrusalemskorset, islams halvmåne, 
Pavestolens nøgler, reformationstidens 
bondesko, 1700-tallets frihedstræ, den 
Franske Revolutions frygiske hue osv. Her 
er vort århundredes talrige ideologiske og 
partipolitiske emblemer: hammer-og-segl, 
hagekors, den franske Vichy-rcgerings 
økse, Picassos fredsdue, kommunisternes 
knyttede hånd, Cliurchills V-tcgn, lige til 
de allerseneste års billeder for afrikansk 
uafhængighed: elefant, hane, tromme, 
fakkel osv. Her er gmndige behandlinger 
af de politiske farver, især vor egen tids 
bloddrænkede rødt, sort og brunt, og af 
farvekombinationer. Og her er de natio
nale personificeringer (eller karikaturer) 
såsom John Buil, Uncle Sam, Marianne, 
Gcrmania, den russiske bjørn og flere an
dre lignende.

Rabbows tekst er ikke kun konstate
rende; den er også vurderende, men den 
er hele vejen fordomsfri og balanceret,
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også når det drejer sig om kontroversielle 
sager. Hans dokumentationer og nøjagtige 
dateringer af symbolers anvendelse er 
imponerende og ofte højlig interessant. 
En ting han har et særligt blik for, er 
symbolers optræden på frimærker.

Naturligvis er forfatteren bedst infor
meret om tyske forhold, og bogen be
handler en lang række lokale partimær
ker, som næppe vil interessere uden for 
Tyskland. Men det betyder ikke at ud
landet er overfladisk behandlet. Om Skan
dinavien er han fx udmærket orienteret 
(han er medlem af SHS) og kan endda 
komme med oplysninger, som var nye 
for anmelderen, således om Trekroncr- 
striden. Et andet eksempel på hans hori
sont er hans behandling af ørnen og dob
beltørnen.

Foruden den tyske ørn med dens un- 
dcrørne: det Tysk-romerske Riges en
kelte og dobbelte ørn, den preussiske 
ørn, del bismarckske kejserriges ørn, 
nazisternes ørn og nutidens vesttyske øm, 
nævner han og gennemgår udførligt tyve 
andre ørne, der har spillet eller spiller 
en rolle som politisk symbol:

/Egyptens, Albaniens, USA’s, den pan- 
arabiske, aztekernes, Byzans’, den italien
ske facismes, Ghanas, Jugoslaviens, Mexi
cos, Montcnegros, den napoleonske, 
Østrigs, Polens, det gamle Roms, Rumæ
niens, det gamle Ruslands, Serbiens, Spa
niens og Syriens!

S. T.A.

Heraldisk ordbog

James Parker: A Glossary o/ Terms used 
in Heraldry, 692 sider -|- 8 sider i farver, 
England 1894; fotografisk optryk ved 
Charles E. Tuttie Company, Inc., Ver- 
mont 1970; pris: g 7.50 indb. i lærred.

Forfatterens hensigt med dette formi
dable værk er først og fremmest at slå 
fast, hvad der menes med de ord og 
udtryk som i England er anvendt i bla- 
soneringer og andre heraldiske tekster 
fra sådanne teksters første tilsynekomst i 
1200-tallet til hans egen tid, seks århun
dreder senere. Det lyder måske ikke af så 
meget, men det er det. Forfatteren har 

gennemgået alle kendte middelalderlige 
våbenruller og andre heraldiske hånd
skrifter — på fransk, normannerfransk, 
latin eller engelsk — og deraf uddraget 
det anvendte glossarium. Han har gjort 
det samme med de følgende århundre
ders trykte litteratur, og han har her
under ikke udeladt ord og udtryk som 
forekom ham selv tåbelige, fx brugen 
af planeters eller ædelstenes navne som 
betegnelse for tinkturer. Og endelig har 
har tydeligvis et grundigt kendskab til 
formuleringerne i de våbenbreve som 
gennem et halvt årtusind er udstedt af 
herolderne i College of Arms i London. 
Det kan ikke være mange gloser inden 
for britisk heraldisk fagsprog der er slup
pet gennem hans trawl.

Bogens første 18 sider indeholder en 
systematisk oversigt over tinkturer, delin
ger, linjer, figurer (samt deres mulige 
indbyrdes placering og position) og hvad 
andet inventar eller andre begreber man 
kan finde i Heraldikkens Hus. Derefter 
går man over til den alfabetiske ordning, 
som udgør de følgende godt 600 sider. 
Hvert opslagsord følges af en definition 
eller en forklaring og i reglen tillige af 
et eller flere eksempler (som altid er 
citeret bogslavtro i deres oprindelige bla- 
sonering, også når denne ikke er engelsk). 
Der er mere end 1000 illustrationer, ofte 
nyttige, om end ikke særlig elegante, nær
mest i den gamle Larousse-stil.

Et par eksempler: Opslagsordet Cross 
fylder 31 sider; der nævnes og gives eks
empler på 156 forskellige slags kors, 
hvoraf 49 illustreres. Under Axe nævnes 
11 forskellige slags økser, med 12 illu
strationer og 30 eksempler. En så speciel 
figur som »et ærme«, Maunch, gives der 
13 eksempler på. Andre usædvanlige figu
rer er: en snegl, en lunte, tre bobler og 
a delf, »en skovlfuld jord«. Under Aug- 
mentalions nævnes, at Gustaf 2. Adolf i 
1627 gav Sir Henry Saint George, som 
havde overrakt ham Hosebåndsordenen, 
ret til at føre Sveriges tre guld kroner i 
blåt felt som midterskjold i sit våben.

Bindet slutter med et register over de 
ca. 4000 personer og familier, hvis våben 
er blasoncrct som eksempler.
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Det er klart at et værk fra 1894 af 
denne art på flere punkter må være for
ældet i dag. Den historiske viden er øget, 
synspunkter er ændret, kritikken skærpet. 
Alligevel tør jeg sige, at hvis inan interes
serer sig for engelsk heraldik, vil man 
ikke fortryde at købe Parkers Glossary. 

S.T.A.

Fabelvæsener

Dorrit Lundbæk: Fabelvæsener i sengo
tisk kalkmaleri i Danmark, 88 sider hvor
af ca. hælften billeder; særtryk af tids
skriftet »Historie« IX, 1, udgivet af Jysk 
Selskab for Historie, Universitetsforlaget 
i Aarhus, 1970; pris hæftet 43.70 Dkr.

Blandt heraldikkens figurer er fabel
dyr og fabelvæsener utvivlsomt en af de 
grupper der fængsler mest. Nogle fabel
skabninger kan spores tilbage til orienten 
eller antikken, andre delvis til Bibelen, 
andre igen synes at være lokale, men 
måske med rødder i hedenskab og ur
gamle myter. Hvilke forestillinger ligger 
der bag? Skal fabclskabningcrne symboli
sere noget, og i så fald hvad? Kan de 
fortælle os noget om vore forfædres 
følelser og tanker, deres opfattelse af 
hvilke kræfter der virkede i livet og i 
døden?

Det er sådanne spørgsmål Dorrit Lund
bæks interessante bog bidrager til at 
besvare, om end kun for visse fabel
skabningers vedkommende. Hun skelner 
mellem fabelvæsener og fabeldyr, og den
ne sidste gruppe kommer hun ikke ind 
på. Den der vil vide noget om grif og 
basilisk, lindorm og enhjørning, o. s. v., 
må altså søge andetsteds. Ved fabelvæse
ner forstår hun »vanskabte mennesker og 
de sammensatte væsener, hvori der ind
går menneskelige dele«. Det drejer sig 
sig stort set om syv slags: Blcmmya, et 
menneskelignende væsen uden hoved, 
men med ansigtet anbragt på brystet 
eller maven. Kyklop, eller arismasp, et 
menneskelignende væsen med kun ét øje, 
midt i panden. Mennesker med hunde
hoved. Skyggefod, et menneske med i 
reglen kun ét ben, hvis fod til gengæld 
er så stor, at dens indehaver kan søge 

ly under den. Tranehals, et væsen i reg
len med menneske- eller fuglckrop, med 
en lang, tynd tranehals og menneskeligt 
hoved. Kentaur, halvt menneske, halvt 
hest; de findes med to ben såvel som 
med fire. Og endelig havmænd og hav
fruer. Da vildmænd »hverken er van
skabte eller kompositte«, er de ikke med
taget i bogen.

I danske kalkmalerier optræder disse 
væsener først sent, fra o. 1450 til o. 1530, 
hvilket måske skyldes, at de billedlige 
forlæg som kirkemaleme i mange tilfælde 
vides at have brugt (især træsnit i geo
grafiske og historiske værker), først blev 
almindelige i løbet af 1400-tallct. Selve 
forestillingerne var imidlertid langt ældre 
og kan for hvert enkelt væsens vedkom
mende føres tilbage til græske eller ro
merske forfattere, til Bibelen (fx profe
terne og Johannes’ Åbenbaring) eller til 
kristne forfattere såsom kirkefaderen Au
gustin, der i sit berømte værk »Om Guds 
stat«, De civitate Dei, har et helt kapitel 
om fabelvæsener.

Hvad var nu disse væsenets opgave 
just i kirkerne? Dorrit Lundbæk holder 
en smuk balance mellem dem der vil 
udlægge alting symbolsk og dem der ikke 
vil acceptere noget som helst som sym
bolsk. Hun mener, at fabelvæsener un
dertiden blev brugt uden anden tanke 
end at de skulle dekorere væggene. An
dre steder skal de måske opfattes som 
udtryk for politisk eller social satire. An
dre steder igen er de rimeligvis at opfatte 
som symboler. Det gælder fx en serie 
pragtfuldt tegnede, i deres ganske daglig
dags fremtoning usigeligt skræmmende 
fabelvæsener i Råby Kirke, nord for Ran
ders Fjord, der uden tvivl skal personi
ficere de syv dødssynder. Og atter andre 
steder repræsenterer fabelvæsener i en 
kirke måske de sære og fjerne folkeslag, 
som apostlene en dag skal nå ud til med 
Evangeliet. Muligvis er nogle af disse 
gode grunde kun påskud, bevidst eller 
ubevidst, for at få lov til at afbilde de 
foruroligende, men dybt fængslende figu
rer.

Og nu heraldikken? Ja, havfruer og 
havmænd optræder jo ganske ofte. Ken-
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taurcr kendes også, i hvert fald i ud
landet. Blemmya'en, det hovedløse væsen 
med ansigtet på maven, minder meget 
om slægten Trollcs specielle form fot 
trold (se HT nr. 11 p. 16, 1965), og en 
forbindelse kan i alle fald tænkes. En 
tranchals, en skyggefod, en enøje eller 
en hundehoved mindes jeg ikke at være 
stødt på hidtil, men det kunne jo være 
at man gjorde det, nu da man ved al så
danne væsener findes! Den første, flade
ste eller mest nærliggende fortolkning af 
en heraldisk figur behøver jo ikke at 
være den rigtige.

Desværre indeholder Dorrit Lundbæks 
bog ikke noget register, og også på an
dre punkter er dens store viden lidt 
kluntet serveret. Billederne sidder for sig 
(skønt mange af dem er i streg og sagtens 
kune være anbragt i teksten), og billed
teksterne et tredje sted! Mange fodnoter 
er slet ikke »noter« eller henvisninger; de 
hører til i teksten, men forfatteren har 
syntes det var lettere at sætte dem nederst 
på siden. I bogens første 32 linjer = ca. 
% side er der 3 fodnoter som tilsammen 
fylder omtrent det samme. Voltaire 
sagde: »De aner ikke hvor megen ulejlig
hed jeg har gjort mig, for at læseren ikke 
skal have nogen«. Dette er ikke Dorrit 
Lundbæks motto.

S. T.A.

Uundværligt hjælpemiddel

S. T. Achcn & Ole Rostock: Bibliografi 
over heraldisk litteratur i Danmark og 
om Danmark 1589—1969. Dansk Histo
risk Fællesforening; 1971. 192 s. (12 ill.); 
indb.; pris: kr. 39 for mcdl. af DHF, 
normalpris kr. 54.

Videnskabernes nuværende ekspansion 
gør det vanskeligt at overskue selv små 
specialområders litteratur. Behovet for 
bibliografier er derfor akut. Inden for 
heraldikken har man taget konsekvensen 
heraf: 1966 genoptrykkes Moule: Biblio- 
theca Heraldica Magnae Brilanniae 
(1822); i Frankrig udgives G. Saffroy: 
Bibliograpbie généalogiquc, héraldiquc 
et nobiliairc de la France I—IV (ca. 
52000 numre), og nylig er varslet S. de 

Vajay: An Outline of Hungarian Heral- 
dry. Hertil kommer mange mindre over
sigter f.cx.i »Archivum Heraldicum« og 
i »Schriftlumsberichte zur Genealogie 
und zu ihren Nachbargebicten« 1951 ff.

Helt i tråd med disse bestræbelser har 
to af SPIS’ førende medlemmer nu ud
sendt en dansk heraldisk litteraturforteg
nelse, der afløser Achcns arbejde fra 
1958.

Den indbydende bog er en gevinst for 
faget. Den er smukt indbundet og illu
streret. Dette ses forholdsvis sjældent — 
inden for naboområder f.ex. i N. Sand- 
berg: Harald Wideens skrifter (1962) og 
i M. IF. Robinson: Fictitious Beasts (1961) 
— men har fremtiden for sig. De Vajay’s 
og Saffroy’s værker er også illustrerede, 
men medens deres pris anslås til hhv. 200 
og 1000 kr., kan nærværende bog fås for 
40—50 kr. Det er uhørt billigt inden for 
en spccialdisciplin.

Fortegnelsen er let at bruge; der er ud
førligt index, fortløbende nummerering, 
krydshenvisninger og forfa ttenegister 
(770 navne). Typografien er ensartet og 
uden forkortelser.

Man har brugt udtrykket informa
tionslavine om vor tids litteralurstrøm — 
ganske berettiget: mens Erslev i sin mid- 
dclalderhistoriske kildeoversigt 1892 giver 
ca. 50 heraldiske henvisninger, har Achcn 
1958 797 og Achen og Rostock 2471 (= 
ca. 2600 enkeltpubliceringcr). En del af 
forøgelsen skyldes medtagelse af relevant 
stof om symbolik, emblematik og især 
vexillologi (152 nr.). Også her er man på 
højde med udviklingen: Kongressen i 
Wien viste øget interesse for disse områ
der, og allerede 1965 udsendte Whilney 
Srnilh en international flagbibliografi. 
Andre bidrag til forøgelsen skyldes HT 
(461 nr.) og Kulturhistorisk Leksikon for 
nordisk middelalder (142 nr.).

Tilvæksten afslører heraldikkens popu
læreste side: kommunalgruppen, der fra 
1958 er vokset med 366 numre, hvoraf 45 
autoriseringer.

Forfatterne har tilstræbt fuldstændig
hed (f.ex. medtages ca. 280 dagbladsar- 
tiklcr) og er nær målet. Nærmest som
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diskussionsgrundlag skal dog anføres nog
le ikke medtagne titler:

Under Sverige savnes Hans Tolls mo
nografi: De ålsla svenska konungavapen- 
bildcrna och »Tre-kronor-vapnct« (Stil. 
1919, 80 s. -|- 8 tvl.), hvori bl.a. om 
Hvide-slægtens heraldik.

Sværere at rubricere, men af megen 
interesse er Asger Jorn, P. V. Glob ir 
G. Gjessing: Signcs graves sur les eglises 
de l’Eurc et du Calvados (Kbh. 1961, 330 
s.). Heri fremlægges (med diskutable 
resultater?) et stort symbolhistorisk ma
teriale bl.a. om det trefoldige hoved, 
som også ses i våbener (f. eks. Trivulzio, 
Breckling, Morrison of Bognie).

I gruppen: personalia opføres under 
eget nummer notitser om forfattere til 
én artikel i HT, mens man ganske forbi- 
går de selvstændige hyldest- og minde
skrifter over udgiverne af vore største 
værker af heraldisk betydning: Henry 
Petersen (1896, 1898), J. B. Løffler (1905) 
og Chr. Axel Jensen (1948), hvori bl.a. 
bibliografier.

Ovenstående vejer dog lidet mod den 
rigdom af oplysninger, der nu er let til
gængelige for læg og lærd. Vi skylder 
forfatterne og DHF tak for initiativ også 
på dette område. P.H.

Heraldik på fajencer

Jørgen Ahlefeldt-Laurvig og Kai Uldall: 
Fajencer fra fabriken i St. Kongensgade; 
337 sider, 303 illustrationer i sort og 8 
farvcplancher, Gyldendal, København 
1970. Pris: 178 Dkr. uindb.

De lo forfattere har delt bogen nogen
lunde ligeligt imellem sig. Kai Uldall 
anvender de første 122 sider til at be
handle fabrikens historie, medens Jørgen 
Ahlefeldt-Laurvig i tekst og billeder be
skriver fabrikens produktion på de føl
gende to hundrede sider. Som sig hør og 
bør sluttes der af med signaluroversigt, 
noter og henvisninger, og et register.

Set fra et heraldisk synspunkt er det 
en af de bøger, der både vækker glæde 
og irritation. Glæde fordi så mange af 
de glimrende afbildede genstande bærer 

heraldik, og irritation fordi heraldikken 
knap nok værdiges omtale.

Heraldikken kunne ellers godt i nogle 
tilfælde have hjulpet til en præcisere 
datering af genstandene. Et bakkebords- 
blad bærer f. eks. det grevelige haxthau- 
senske og det juclske våben omgivet af 
Dannebrogordenens kæde. Christian Fre
derik Haxthauscn blev gift i 1721 med 
Margrclc Hedevig Jucl. I 1735 blev han 
hvid ridder og i 1736 optoges han i den 
danske grevestand. Da han døde i 1740, 
må vi gå ud fra, at bakkebordsbladet må 
være fremslillei mellem år 1736 og 1740. 
Omvendt kaster en biskopbollc, der for 
få år siden ved en auktion i London kom 
i engelsk privateje, måske et forsonende 
lys over en forargelig strid om palcrnilc- 
ten til friherre Schack Brockdorff.

En blådekoreret terrin er forsynet med 
alliancevåbener. Det ene bærer en sparre 
og det andet to bjælker. Rent umiddel
bart forekommer det at være en let op
gave at identificere dette ægtepar fra 
midten af 1700-tallet, men efter et dusin 
opslag i diverse årgange af Danmarks 
Adels Arbog forbliver gåden uløst, og 
problemet videregives hermed til læserne. 
En yndig lille bakke dekoreret med det 
kragske våben og initialerne W, C og K 
frembyder intet identificationsproblcm, 
men uvilkårlig undrer man sig over, at en 
dame som Wibekc Charlotte Krag har 
vendt sit våben i courtoisic mod hvad?

En liste over slægter hvis våbener fin
des på fajencer fra fabriken i St. Kon
gensgade vil ud over de allerede nævnte 
navne i hvert fald kunne omfatte: Ahle- 
feldt, Blome, Berner, Flemming, Lich- 
tenberg, Møsting, Rant7au, Rcvcntlow, 
Rumohr, Schulin og Wedel Friis. Des
uden findes det danske rigsvåben på ad
skillige genstande og Kurland og Bruns
vigs fyrstevåben ses på en biskopbollc.

Listen over uidentificerede våbener vil
le vel blive på en halv snes stykker, men 
af gotic og dog højst beklagelige grunde 
er det helt umuligt at lave en liste over 
hvad der i tidens løb er havnet i skralde
bøtter og voldgravc af knust fajencc de
koreret med heraldik.

Haxt.—
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Finland
/■'inlands Itoinniunvapen/Suomen kunna/- 
lisvaakunat, linder reduktion af Alle 
Haikonen, 208 sider i stort format, ud
givet af Suomen Kunnallisliilto (Finlands 
kommuneforbund), 1970, sælges gennem 
Kunnallinen hankintapalvelu, poslfack 
10200, Helsingfors 10, pris, indb. i lær
red: Fmk 130, i læder: Fmk 150.

Finland er formodentlig det eneste 
land i verden, livor alle kommuner har 
våben: 468 landkommuner, 29 kopingcr 
og 46 stader, hertil 12 lån og 9 landskap 
samt selve landet, i all 565 våbener. De er 
alle gengivet i farver i dette værk.

Teksten, udarbejdet af Kattko Pirinen, 
er, for størstepartens vedkommende, ikke 
blot på finsk, men tillige på svensk og 
engelsk. Den beslår dels af en indledning 
om »Finlands territoriclla vapen«, dels 
af en kommentar til hvert enkelt våben 
på farvesiderne: blasonering, historie, 
forklaring af indholdet. Hertil slutter sig 
en oversigt over »Några allmånnare hå- 
roldsbilder och skuror« samt registre 
over forekommende våbenfigurcr, udar
bejdet af Asnio Alho og Carol Hedberg. 
Sluttelig et indeks.

Finlands statsvåben går tilbage til o. 
1560, og de ældste af landskabsvåbenerne 
er lige så gamle. Lånsvåbenerne, som 
først kom i brug og fastsattes efter An
den Verdenskrig, bygger især på land
skabsvåbenerne, men to af dem har ud
viklet sig fra mærker og faner, som 
brugtes af lokale »landskapsforbund«. 
De ældste finske stadsvåbener stammer 
fra begyndelsen af 1600-lallet, de første 
kopingvåbener fra o. 1900. Alt dette gør 
Kauko Pirinen rede for, kyndigt, vel for
muleret og imponerende kortfattet.

Så fængslende dette er, er det dog ikke 
afgørende forskelligt fra, hvad der kun
ne berettes om den kommunale heraldik 
i andre lande. Det som, heraldisk set, 
gør Finland så enestående, er den rige og 
skønne kommunalberaldik som er frcm- 
vokscl og bragt til fuld, overvældende 
blomstring i vor tid, inden for ca. 20 år. 
Sogncsigiller kendes i Finland så langt 
tilbage som slutningen af 1500-lallet, 

men først i 1940'crnc opstod i landkom
munerne en mere udbredt interesse for 
at genoptage brugen af deres gamle vå
benmærker eller at skabe nye. I 1948 
indgav Kommuneforbundet et forslag til 
regeringen herom, og i 1949 vedtoges lo
ven om kommunevåbener. Ifølge denne 
nedsattes en komité, hvori ikke blot er
farne kommunalfolk, men også heraldi
ske kunstnere og eksperter i heraldisk 
teori fik sæde (de to sidstnævnte kate
gorier er i Finland i øvrigt ofte, til he
raldikkens held, sammenfaldende). En 
lang række kunstnere medvirkede, blandt 
hvilke Pirinen fremhæver, først og frem
mest Gustaf von Nuniers, og dernæst 
Olof Eriksson og Akti Hammer samt Kaj 
Kajander, alle velkendte for Heraldisk 
Tidsskrifts læsere.

Enhver som har været med til at ud
forme et kommunevåben véd, hvor svært 
det kan være at få de lokale interesse
rede, med deres vel mente, men ofte ikke 
særlig vel lykkede idé, til at acceptere de 
hensyn som den gode heraldik kræver. 
At de finske heraldikerc og heraldiske 
kunstnere har mestret også denne kunst, 
viser resultatet. »Just dessa konslnårcr 
utforde det egentliga skapande arbetet, 
anlingen helt sjålvståndigt eller också, 
kanske oftast, så att de fann heraldiska 
utlrycksmcdcl for ortsbornas vanligen 
mycket oheraldiska intentioner. Hårvid 
lade de ofta i dagen håpnadsvåckande 
fyndighet och skaparkraft«.

Disse sidste ord er ikke overdrevne. De 
moderne finske landkommunevåbener, 
som præsenteret i denne bog, udgør en 
sådan mængde, og en sådan koncentra
tion, af elegant heraldik, at man skal til
bage til de berømteste middclaldcrlige 
våbenbøger for at opleve noget tilsva
rende.

Af de 468 landkommunevåbener byg
ger en snes eller så på gamle sognesigil- 
lcr, de fleste fra 1600-tallet, og en anden 
lille gruppe på sognefaner fra »stora 
ofreden«, i begyndelsen af 1700-lallct. 
Nogle enkelte er afledet af våbenerne for 
slægter eller personer som har haft be
tydning på egnen, eller de afbildcr hcl-
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gener med lokal tilknytning, bl.a. St. 
Olaf og hans økse. Det store flertal af 
våbener er imidlertid helt nykompone- 
redc, inspireret af kommunens nærings
veje, naturliv, topografi, historie, navil 
(eller øgenavn), lokale sagn osv. Heri er 
intet nyt: det er det udgangspunkt alle 
kommunalheraldikere har. 1 Finland er 
det blot udnyttet med en fantasi, en 
kombinationsevne, en dristighed og en 
sans for heraldikken som kunstart, der 
er uden sidestykke.

De finske heraldikerc kender naturlig
vis til bunds den traditionelle heraldik, 
og de bruger, varierer og fornyer dens 
virkemidler. Men hvor dette ikke slår til, 
viger de sandelig ikke tilbage for at in
troducere noget nyt, en ny skure (deres 
med rette berømte granskura er kun ét 
eksempel blandt flere) eller nye figurer. 
Mange af disse er hentet fra bondelivets 
hverdag, enhver kunne sætte dem i et 
våben, vil man sige, ja, men det kræver 
originalitet, mod og selvbevidsthed at 
gøre det. I disse finske kommunevåbener 
træffer man fx: tømmersaks og tømmer
sav, trækulsmile og lappetelt, vidjehank 
og hængelås, fortøjningsring og sømærke, 
pennefjer og nøglehul, åretold og skibs
skrue, slædemedc og raftehegn, løvjern 
og bondefiol, okseåg og koklokke (en 
klokke er nemlig ikke bare en klokke, 
der er kirkeklokke, skibsklokke, koklokke 
og vællingklokke, dvs. som på herregår
dene gav signal om, at nu skal der spises) 
osv., osv. Eller figurerne kombineres: en 
bjørn med en tjæretønde, en hest der 
holder en le, et egern på en ambolt, en 
lynstrålc som ender i kløverblade, en 
fisk med rensdyrtakker, en høvl med 
vinger, en hane der holder en pegepind, 
et posthorn som skyder kviste ...

Men ét er at få en idé, noget andet er 
at udføre den. Alle disse figurer og figur
kombinationer er blevet filtreret gennem 
et heraldisk temperament og dernæst ud
ført i sanddru, men forfinede forenklin
ger, som i virkeligheden er stor kunst. 
Finland har i mange år gjort sig bemær
ket ved raffineret kunsthåndværk og 
kunstindustri — møbler, glas, tekstiler — 

og de finske kommunevåbener er udslag 
af samme begavelse. Et af de mest slå
ende indtryk fra bogen er foreningen af 
to tendenser, som man ellers skulle tro 
var uforenelige: realisme — den naturtro 
gengivelse af konturer, af en holdning, ja 
af en bevægelse — og heraldisering (det 
er det sunnie Claus Achton Friis har 
gjort i Danmark med sin nye udform
ning af Grønlands siddende isbjørn). Sc 
fx K.yyjårvis hugorm eller Pattijokis hav
revippe, se hvorledes et blad ikke bare 
er et blad, men derimod blad af asp, af 
lind, af løn, af birk, af jordbær osv., 
hvert især tegnet let genkendeligt, næ
sten naturalistisk, og dog heraldiseret ned 
til det signal, som et godt våben (ifølge 
Claus Friis) skal være.

Alandsøerne falder uden for resten af 
bogen. Deres våbener er anbragt for sig 
(dog ikke teksten hertil, hvilket er forvir
rende), og både i komposition og udfø
relse er der et svælg mellem dem og de 
øvrige. Dog, dette tjener kun til at un
derstrege det niveau disse ligger på og 
gør intet skår i den almindelige glæde. 
For en heraldiker kan næppe nogen nu
tidig bog være mere frydefuld eller lære
rig at fordybe sig i end denne.

S.T.A.

Udvidet udgave

Kalender over ointroducerad adels for
ening, 14:e årgangen, redigerad av Leif 
Påhlsson, 586 sider, Alinqvist & Wikscll, 
Stockholm 1970, ca. Skr. 40 + moms i 
shirtingbind.

En nydelig bog i et fikst lille format, 
og til og med, på grund af lille skrift og 
koncentreret form, cn meget indholdsrig 
bog.

Sammenlignet med forgængeren fia 
1967 er der sket betydelige udvidelser. 
Side-antallet er forøget med over 200, og 
13 nye slægter er kommet til. To slægter, 
von Braun og Gentzschein, er gledet ud, 
idel de er bevilliget introduktion på det 
svenske ridderhus. Kalenderen omfatter 
nu 85 slægter. Et register over de benved 
200 slægter, der har været behandlet i
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kalenderens tidligere udgaver er en nyt
tig gevinst for den foreliggende.

Sin heraldiske interesse har bogen der
ved, at omtalen af hver enkelt slægt ind
ledes med en som regel forbilledlig kor
rekt og smukt tegnet gengivelse af våbe
net efterfulgt af en tilsvarende blasone- 
ring.

Der er næsten intet at kritisere, om
trent alt er perfekt. Kun må det (som 
nævnt i HT 16 p. 287) fortstit undre, at 
»hdger« og »vånster« endnu ikke er ble
vet erstattet af rlexter og sinister i bla- 
soneringerne.

Haxt.—

Østrigsk jubilæum: 
fyrster og formbrød

Jahrbuch der Heraldisch-Gcnealogischen 
Gcsellschafl tAdleri ... Wissenschaftli- 
cher Jubildumsband 1870—1970, 224 sider 
4- 12 sider plancher, 1970; c/o Haarhof 
4 a, 1010 Wien; pris: 135 sch.

I anledning af sine hundrede år har 
det østrigske heraldiske og genealogiske 
selskab Adler udsendt en bog med elleve 
afhandlinger inden for sine interessesfæ
rer, seks om heraldiske emner, fem om 
genealogiske. Ca. halvdelen af disse ar
tikler er så lokale, al de næppe kan inter
essere på vore breddegrader. Men i andre 
er der uden tvivl noget at hente, og et 
par af dem er perspektivrige og meget 
interessante.

Szabolcs de Vajay skriver i bogens læng
ste artikel (55 sider), meget grundigt, 
men også livligt, om ægteskabelige for
bindelser mellem Østrigs og Spaniens 
højadel i den periode, da det samme 
habsburgske hus herskede begge steder. 
Det er især sådanne internationale for
bindelsers sociale og psykologiske sider 
der fængsler ham.

Roman Freiherr von Prochazka har 
udarbejdet en liste over forskellige kate
gorier af fyrster og hertuger i de lande 
som hørte under den bøhmiske krone, og 
her finder man til sin overraskelse både 
en svensk og en dansk. Den første er 
Prinz von Wasa, af huset Holsten-Got- 
torp, som blev medlem af den bøhmiske 

Herrenstand o. 1830; det må være den 
tidligere kronprins Gustav (1799—1877), 
søn af Gustav 4. Adolf. Den anden er 
fyrst Wilhelm af SIcsvig-Holsten-Gliicks- 
borg, som i midten af 1800-tallct var ka- 
valleriofficcr i Bøhmen; det må være 
Christian 9.s yngre brodér (1816—93), 
som i 1835 var trådt i østrigsk tjeneste.

Christopher Freiherr von Warnstedt, 
svensk og medlem af SHS, gennemgår i 
tlber das Alter der Heraldik Wilhelm 
von Knobelsdorffs forsøg på at påvise, 
at heraldikken er langt ældre end fra 
1100-tallet (som almindeligt accepteret) 
eller i alle fald, at den har stærke rød
der i tidligere epoker, helt tilbage til 
jernalderen eller endnu længere. Særtryk 
af denne artikel er som gave fra forfat
teren sendt til alle SHS’s medlemmer.

I Die Verånderungen des Siegel- und 
Wappenbildes der Grafen von Henne- 
berg viser Eckart Henning hvorledes den
ne navnkundige slægts politiske rolle og 
ambitioner afspejles i dens skiftende vå
bener. Som kejserlige lensmænd førte de 
oprindeligt (dokumenteret fra 1187) en 
ørn. Fra begyndelsen af 1200-tallct deler 
de deres skjold vandret: hvad der er 
plads til af ørnen i øverste felt beholdes, 
medens nederste halvdel er skaktavlet. 
Meget tyder på, at dette felt skal forstås 
som »murværk« og angive indehaveren 
som Burggraf. Dette embede var oprin
deligt en lensfunktion, men det var lykke
des greverne at gøre det arveligt inden 
for deres slægt, således at borgen Henne- 
berg i realiteten var deres ejendom. Den
ne frigørelse fra kejserens myndighed un
derstregede de fra o. 1232 ved helt at 
forkaste ørnen og skabe sig et totalt nyt 
våben, afledet af navnet på deres borg: 
det indeholdt en høne, eine Henne. Man 
ville måske umiddelbart mene, at en 
ørn var et langt mere passende våben
mærke for en selvhævdende middelalder
lig borgherre end en høne, men sådan 
har det altså ikke været. Politiske grun
de talte imod ørnen, personlige grunde 
og charmen ved et »talende våben« talte 
for hønen.

Efterhånden som Henneberg-grevernes
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magt og indflydelse steg, var det dem ikke 
nok at være »grever«; de ville være »fyr
ster«. Her var det belejligt at kunne 
fremlægge »beviser« for, at de nedstam
mede fra den gamle romerske fyrsteslægt 
Colonna. Ved gaver på rette sted fik 
man repræsentanter for slægten Colonna 
til at bekræfte denne forbindelse og i 
1467 pave Paul 2. til at udstede cl våben
brev med et kvadreret skjold: i 1. og 4. 
felt Colonna’ernes søjle, i 2. og 3. felt 
Hennebergernes høne. Fem år senere 
anerkendte kejseren greverne af Hennc- 
berg som fyrster.

Sluttelig konnner vi til bindets måske 
mest originale artikel, Walter Berger: 
Das Brot im Wappen. Bagerne var 
standsbevidste folk. Deres lav er nogle 
af de tidligste der kendes, næsten helt 
tilbage til år 1100 er de dokumenteret, 
og under kejser Karl 4. (1346—78) skal de 
have fået tilladelse til at sætte en krone 
på deres lavsvåben og lade det holde af 
to løver. Den dag i dag er en krone en 
næsten fast bestanddel af danske bage
res buliksskille.

Hvad der interesserer Berger endnu 
mere er imidlertid de individuelle bage
res våbener eller andre våbener, talende 
fx, som indeholder en eller anden form 
for brød eller andet bagværk. Af et mæg
tigt materiale, især tysk, men også fra 
tilgrænsende lande, har han fremdraget 
en stor og fængslende eksempelsamling, 
som han har illustreret med ca. 150 
smukke tegninger. En kringle er ikke til 
at tage fejl af, men Berger viser, eller 
sandsynliggør, hvorledes i mange tilfælde 
en masse tilsyneladende »neutrale« heral
diske figurer — ringe, skiver, ruder, halv
måner, stjerner, trekanter, firkanter, 
stænger, ovaler m. m. — i virkeligheden 
må formodes at skulle forestille gifler, 
horn, rundstykker, landbrød, flcttcbrød, 
kryddere, flutes, tebirkes, fastelavnsbol
ler eller hvad det nu kan være.

Hans studium har dog ikke taget mag
ten fra ham, han er ganske nøgtern i 
sin bedømmelse, og det hele er blevet en 
undersøgelse som man læser med både 
moro og glubende interesse. Denne bor

gerlige, ja småborgerlige heraldik har 
værdier, sociale og æstetiske, som megen 
anden, måske højadelig heraldik må mis
unde den.

S.T.A.

Internationalt
L. G. Pine: International Heraldry, 244 
sider; David and Charles, England 1970; 
pris: 50 sit.

Leslie Gilbert Pine har i et kvart år
hundrede været redaktør af Burke's Peer
age °8 andre næsten-officielle engelske 
sociale og genealogiske opslagsværker. 
Ved siden af har han skrevet adskillige 
bøger om bl.a. britisk genealogi og he
raldik, oftest præget af viden, sund sans 
og evne til at præsentere sine oplysnin
ger livligt. Han er tillige en af de få 
engelskmænd som også interesserer sig 
for heraldikken på Europas fastland. 
Hans værker har tidligere været omtalt i 
Heraldisk Tidsskrift nr. 4 p. 176—77, 
1961, og nr. 8 p. 372, 1963.

Den seneste bog fra hans hånd slår 
desværre ikke på højde med, hvad hans 
læsere syntes de havde lov til at vente. 
Han kalder den »International heral
dik«, og lad gå med det: omkring halv
delen handler om britiske forhold, den 
anden halvdel om det øvrige Europa og 
tidligere britiske kolonier. Dispositionen 
er imidlertid meget ujævn. Visse lande — 
hvor forfatteren åbenbart har søgt og 
fået god oplysning — er præsenteret både 
fyldigt og fornuftigt; det gælder således 
Portugal og Norge (her er hans infor
mant Hans A. K. T. Cappelen). Andre 
lande er behandlet så summarisk, at det 
grænser til det intetsigende. Et eksempel 
er Italien, der ikke har fået meget mere 
plads end Letland og Litauen. Våbcnerne 
for Canada og hver af de 12 canadiske 
provinser beskrives og kommenteres ud
førligt på syv sider. Australien og de 
seks australske delstater omtales ikke 
med en linje.

Kvaliteten af det der fortælles er lige 
så ujævn. Størstedelen af bogen virker 
hastig og tilfældig, »mundtlig«, som om 
den bestod af en række løse causerier,
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anbragt efter hinanden liden nogen gen
nemarbejdelse (og sådan er den måske 
også blevet til). Læseren støder idelig på 
gentagelser, selvmodsigelser, udeladelser, 
stavefejl og saglige fejl. Det sidste gælder 
også bogens få og stort set ynkelige illu
strationer. På omslaget lyser fx statsvå- 
benerne for Tyrkiet, Østrig og Norge; 
de er alle dårligt tegnet og to af dem 
er direkte forkerte.

En tredje ting som let irriterer læseren, 
er en følge af forfatterens baggrund, de 
Britiske Øer, med College of Arms i 
England og The Court of I.ord Lyon 
King of Arms i Skotland. Myndigheder, 
heraldiske institutioner, love og regler er 
hans udgangspunkt og interesserer ham 
langt mere end heraldiske realiteter, skik 
og brug. Ved land efter land falder han 
i forbavselse over at de ikke har lignende 
institutioner som i Storbritannien, men 
alligevel har en heraldik! Del kan virke 
insulært, for ikke at sige indskrænket.

Blandt bogens lyspunkter (og de fin
des altså) kan nævnes afsnittet om In
dien, 10 sider, med bl.a. referat af en 
konflikt mellem den indiske regering og 
College of Arms i London om våbener 
for de indiske fyrster. I modsætning til 
alle andre indere var fyrsterne ikke 
britiske undersåtter, og de ville ikke 
anerkende College of Arms’ ret til at 
blande sig i deres våbeners udseende. 
Men College of Arms ville ikke godkende 
våbener, fx til ophængning i et ordens
kapel, som de ikke selv havde anerkendt. 
Konflikten endte som alle den slags kon
flikter har endt og stadig ender, med at 
våbenernes indehavere gjorde som det 
passede dem.

S.T.A.

Heraldisk stamtavle

Anne Tauté og John Brooke-Little: The 
Kings and Queens of Greal Britain, med 
heraldiske tegninger i farver af Don Pot- 
tingcr; et ark til at folde ud, ca. 89 x 122 
cm; Thomas Nelson & Sons, London, 
1970; pris £ 1.

Stamrækkerne begynder med skotske, 
walisiske og angelsaksiske fyrster i be

gyndelsen af 800-tallet. I 1000-talIet kom
mer lo erobrerdynastier ind på scenen: 
først de danske vikingekonger, Svend 
Tvcskæg, Knud den Store, Ilardeknud og 
to Harald’er, i 1066 de normanniske 
med Vilhelm Erobreren, sønnesøns søn
nesøns søn af Canger-Rolf. Siden gik 
tronen gennem kvinder i arv til den fran
ske slægt Plantagenet, til det walisiske 
hus Tudor, til de skotske Stcwart’cr, til 
den nederlandske Vilhelm af Oranien, til 
de lyske Hannovcranere og endnu en
gang til et tysk hus, Sachscn-Coburg- 
Goilia, som i 1917 tog navnet Windsor 
(i 1960 ændret til Windsor-Mountbalten), 
og med hvis yngste ætlinge, Elizabeths 
og Philips fire børn, stamtavlen ender.

Mellem sine yderpunkter medtager 
tavlen ikke blot alle konger og regerende 
dronninger og deres ægtefæller, samt de
res børn og disses ægtefæller, men tillige 
elskerinder og uægte børn og mange an
dre af interesse for historien eller betyd
ning for sammenhængen. I alt skal der 
nok være opimod 2000 personer.

I stamtavlen er indføjet nøjagtig 100 
våbenskjolde, for konger, dronninger og 
andre (med kun ganske få gengangere), 
udført af Don Poltinger i den spændstige, 
undertiden let gemytlige, men altid kor
rekte form, som han gjorde verdenskendt 
med »Simple Heraldry«. Disse hundrede 
skjolde udgør næsten en lille heraldik
kens historie: fra »verdens første våben«, 
de seks gyldne løver i blåt, som Godfred 
af Anjou tillagde sig i 1127, gennem 
1200-taIlcts enkle, funktionelle mærker 
og de følgende århundreders stadig mere 
komplicerede kombineringer og differen
tieringer via Tudortidens opstablinger 
til de hannoveranske dronningers billed
lotterier med op til 19-20 felter.

Sveriges våben optræder ikke, men 
Danmarks — og heri delvis Norges — fem 
gange, i vekslende skikkelser: for Mar
grethe, datter af Christian 1., gift 1469 
med James 3. af Skotland. For Anna, 
datter af Frederik 2., gift 1589 med Ja
mes 6 af Skotland (fra 1603 tillige James 
1. af England). For Jørgen, søn af Frede
rik 3., gift 1683 med Anne, fra 1702 re-
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gerende dronning af England og Skot
land. For Alexandra, datter af Christian 
9., gift 1863 med Edward (7.), fra 1901 
konge af Storbritannien. Og i 1. felt hos 
Philip, søn af Andreas af Grækenland 
og Danmark og Alice af Battenberg 
(Mountbattcn), gift 1947 med Elizabetli 
(2.), fra 1952 regerende dronning af Stor
britannien. Det interessanteste af disse er 
nok prins Jørgens: datidens danske kon
gevåben briseret med en turnerkrave af 
hermelin, utvivlsomt det eneste eksem
pel der kendes på briscring af det sam
mensatte danske kongevåben.

S.T.A.

Italien

Adalbcrto Ricotti Berlagnoni: Slemma- 
rio italiano delle famiglie nobili e nota- 
bili, vol. I, 24 sider -f- 120 tavler, format 
ca. 25x35 cm; La Remondiniana Edi- 
tricc, 36061 Bassano del Grappa, 1970; 
pris, indb. i blåt lærred: 25.000 lire, fa
vørpris for SHS-medlemmer: 15.000 lire 
-f- porto.

Som titlen siger, drejer det sig om en 
»våbenbog for adelige og fremstående 
italienske familier«. Forrest sidder våbe- 
nerne for paven, huset Savoyen, fire an
dre italienske fyrstehuse: Bourbon af 
Begge Sicilicr, Bourbon-Parma, Lorena, 
Modena, Malteserordcncn og dens stor
mester m. fl., samt republikken San 
Marino. Derefter følger, i alfabetisk or
den, ca. 100 familievåbener, fra Abela di 
Camoli til Zennari e Zennaro. Til hvert 
våben slutter sig en kort tekst: nogle 
linjer om slægtens oprindelse, en blaso- 
nering, og oplysning om hvor den pågæl
dende våbengengivelse er taget fra.

Illustrationerne er valgt så afvekslende 
som muligt, her er våbener fra gravsten, 
bygningsrelieffer, kistebeslag, sigiller, 
adelsdiplomer, exlibris, ældre våbenbø
ger, kobberstik, glasmalerier, træskærer
arbejder osv. fra 1300- til 1800-tallet, i 
alle stillag og udførelser. Det er tydeligt 
at heraldisk stilhistorie og heraldisk 
kunst interesserer forfatteren langt mere 
end den genealogiske side af sagen, og 

dette fremgår vistnok også af forordet. 
I virkeligheden ville materialet og forfat
terens synspunkter have været bedre 
tjent med en præsentation efter krono
logiske, stilmæssige eller geografiske ret
ningslinjer. På sidstnævnte måde kun
ne fx de særprægede venezianske våben
skjolde være studeret samlet, i stedet for 
som nu at måtte opsøges i hvert sit til
fældige alfabetiske verdenshjørne. Noget 
lignende kunne siges om andre af de ka
rakteristiske skjoldformer, som næsten 
ikke kendes uden for Italien og som her 
er repræsenteret på adskillige smukke 
billeder.

Desværre må det tilføjes, at smukke 
billeder er i mindretal. Flertallct er me
get lidt smukke, og det gælder både mo
tiv og reproduktion. Dette er overrasken
de, både fordi bogen selv gør indtryk af 
at sigte ret højt, og fordi Italien, hvad 
kunst angår, jo ikke plejer at stå i anden 
række!

S.T.A.

Dilettantisk makværk

Coloncl A. G. Puttock, A Dictionary of 
Heraldry and related subjects. 256 sider 
gennemillustreret, 7 ferveplancher. John 
Gifford, 125 Charing Cross Road, Lon
don W.C.2., 1970. Pris 42/- i shirtings
bind.

Bogen er inddelt i fire afsnit: heral
dik; genealogi; rustninger og bevæbning 
samt historie og diverse. Tanken med 
denne inddeling har vel været at gøre det 
lettere at slå op i bogen, men da græn
serne mellem de fire hovedemner er fly
dende, er klarhed ikke blevet resultatet. 
Flere ord er imidlertid optaget f. eks. bå
de under heraldik og rustninger, dog 
med mere eller navnlig mindre fyldest
gørende forklaringer og uden henvisnin
ger til det afsnit hvor den fyldigste rede
gørelse gives.

I indledningen til afsnittet om heraldik 
hævder forfatteren, at det er over hun
drede år siden det sidste leksikon om he
raldik udkom! — dette turde være en 
mild overdrivelse, der uvilkårlig og med
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god grund får læseren til at tvivle på 
mange af de andre fremførte påstandes 
rigtighed og hermed på forfatterens ve
derhæftighed.

Bogen skæmmes af en række trykfejl, 
men dette er for intet at regne imod det 
direkte ubehag man føler ved synet af de 
dilettantiske illustrationer, der næsten al
le er ubehjælpsomme aftegninger efter 
gængse værker og i flere tilfælde, som for 
at gøre ondt værre, gentages i grelle far
ver i plancherne.

Det genealogiske afsnit består hoved
sagelig af diverse adresser på folkeregi
stre i fjerne afkroge af verden, men kun 
afkroge med tilknytning til britisk histo
rie.

På sidste side findes en bibliografi med 
de 23 ret tilfældige, gode og ringe vær
ker, som forfatteren kritikløst har hentet 
materiale fra til sammenflikningen af 
bogen.

Haxl.—

Sigiller og skjoldholdere

Kulturhistorisk leksikon for nordisk mid
delalder, bind XI' Samisk språk — Skude. 
Rosenkilde og Bagger, København; Aka
demiska Bokhandeln, Helsingfors; Gyl
dendal Norsk Forlag, Oslo; Allhcms 
Forlag, Malmd; 370 sider 9 plancher. 
Forrige bind omtalt i HT nr. 21 p. 54.

Bind 15 af dette herlige værk, som ud
kom i april 1971, indeholder følgende 
artikler af primær heraldisk interesse: 
Sekret, Serafer, Sigill, Skjoldholder, 
Skjoldmaker og Skolsigill. Hertil kommer 
om fabeldyr: Sjoodjur og Sjøvette, samt 
om helgener: Sebald og Sebastian. I an
tal udgør disse stikord måske ikke nogen 
imponerende samling. Til gengæld er to 
af dem noget af det bedste eller, ganske 
enkelt: det bedste, som jeg mindes at 
have læst om de pågældende emner.

Sigill er bindets længste artikel, i alt 
35 spalter (den næstlængste er »Skatter« 
på 29). Den omfatter særskilte afsnit om 
de gejstlige sigiller (i Sverige, Norge og 
Danmark); om sigilbillcdcr; om sigilfor- 
falskning; om sigilomskrifter; om sigil- 

remme; og om selve stamperne (i Sverige, 
Norge, Danmark og Island). Når man 
ved, hvor tråkigt der er skrevet om disse 
emner (Grandjeans Sigillografi!), er det 
opmuntrende at se hvor fængslende og 
letlæst det kan gøres. Forfatterne er 
Thor Magnusson, Rikke Bchrcnd, Finn 
Ilødncbø, Knud Prange, Hallvard Træt
teberg og Rune Norbcrg, hvoraf de to 
sidste har trukket hovedlæsset.

Hallvard Trætteberg har tillige æren 
for artiklen om Skjoldholdere, og denne 
talemåde er anvendt med overlæg: at 
have skrevet den artikel er en ære. Et 
mægtigt kendskab til hele den tidlige 
heraldik, i Norden og udenfor, dens de
taljer, dens sammenhæng, dens former og 
dens ånd, er præsenteret i lykkelige for
muleringer, ganske omfattende (ca. 13 
spalter inkl. 36 illustrationer), men uden 
et ord som man ville have undværet.

Trætteberg skildrer først skjold&ærere 
i realistisk mening, pager eller våben
svende som bar deres herres skjold, rent 
funktionelt på vej til kamp, eller cere
monielt fx ved en kroning. Blandt »av- 
bildningshcraldikkens« skjoldholdende 
mennesker udskiller han »skjoldcjere«, 
dvs. navngivne personer som holder de
res eget eller deres forældres eller deres 
ægtemages våbenskjold, og dem betragter 
han ikke som egentlige »skjoldholdere«. 
Om disse sidste — løver, bjørne, øme, 
cngle osv. ved siden af, over, under eller 
bag ved skjoldet — siger han, at de for 
det meste »er uttrykk for tidens muntre 
fabuleringsglede og for verdien i det 
overflødige, et utslag av samme humor 
som droleriene i manuskriptmargene. 
Gjennom lang tid var vel hver skjoldhol- 
dcr tilfcllig valgt attributt ad hoc, et 
personligt merke som den enkelte mann 
også undertiden selv varierle. At en be
stemt skjoldholder biir varig knyttet til 
ett bestemt våpen gjennom generasjoner 
som fast tilbehør, synes i hovedsak å 
være en cttermiddelaldersk utvikling ...« 

Men læs selv videre! For heraldikere, 
der måske er blevet lidt trætte, er artiklen 
en hjertestyrkning.

S.T.A.
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Nordvesttyskland

Klemens Stadier: Deutsche Wappen, 
Bundesrepublik Deutschland, Band 5: 
Die Gemeindewappen der Bundesldnder 
Niedersaclisen und Schleswig-Holstein, 
med tegninger af Max Reinhart; 112 si
der i farver: Angelsachsen-Verlag, Bre- 
men, 1970; pris: DM 9.80 hæftet. — Om 
tidligere bind, se bl.a. HT nr. 21 p. 52.

I indledningerne gør Klemens Stadier 
koncentreret rede for de pågældende om
råders våbener, deres oprindelse og se
nere udvikling. Det gælder ikke blot Nie- 
dersachsens hvide hest, Slcsvigs to blå 
løver og Holslcns nældeblad, men også 
våbenmærkerne for de tidligere fyrsten
dømmer m.m., som indgår i disse Lan
der: Oldenburgs bjælker, Lauenburgs he
stehoved, Schaumburg-Lippes rose m.m., 
Welfer-dynasticts løve, Braunschweigs to 
gule løver, Liineburgs blå løve røde 
hjerter, osv. Sidstnævnte våben er jo en 
afledning af det danske, gennem Valde
mar den Stores datter Helene, som var 
gift med Henrik Løves søn Wilhelm. 
Stadier mener, at også Braunschweig-Lii- 
neburgs gamle hjclmfigur, to kornscglc 
besat med påfuglefjer, kan føres tilbage 
til Valdemarerne: hvad der i dag opfat
tes som segle er nok en misforståelse for 
vesselhom; se HT nr. 23 over for side 
120.

Også landenes kommunale emblematik 
gennemgås, fra de ældste stads- og sogne- 
sigillcr, gennem seks århundreders en
deløse dynastiske tovtrækkerier, et napo- 

leonsk intermezzo (bl.a. kongeriget West- 
falen 1807—13) og indlemmelse i Preus
sen, til vor egen generations forbløffende 
opblussen af den municipale heraldik 
(Niedersaclisen er på størrelse med Dan
mark og har 1800 kommunale våbener, 
størstedelen fra efter Anden Verdens
krig; 287 af disse, fortrinsvis af de ældre, 
er med i bogen).

Alt dette er fortalt kort, men pakket 
med oplysninger, og det gælder også 
Stadiers tekst til bindets 355 våbengen
givelser. Hertil gode litteraturlister. At 
det heraldiske materiale derimod ikke er 
særlig interessant, er ikke hans skyld. 
Det er præget af monotone dynastiske 
afledninger (af Slesvig-Holstcns 68 våbe
ner indeholder fx 23 det holstenske næl
deblad); af de evindelige mure, porte og 
tårne (over 100 våbener af 355); af natu
ralistiske landskabs- og bybilleder; og af 
uopfindsomme talende våbener. Hele 13 
kommunalbestyrelser har ikke kunnet 
finde på noget mere originalt end at sæt
te kommunenavnets forbogstav i våbenet. 
Forfatteren antyder, at en del af miseren 
skyldes Das Konigliche Preussische He
roldsamt, oprettet 1855, nedlagt 1920.

Blandt de lidt mere fængslende detal
jer er nogle almuemærker (bl.a. det han- 
noveranske kløverblad), et par misforstå
elser (hjelm til tønde, oksehoved til 
tårn), byen Borkums to hvaler, og den 
oldenburgske landkommune Grosscnkne- 
tens kornneg, fra våbenet for greven af 
Wasaborg, søn af kong Gustav 2. Adolf, 
som ejede et slot på egnen. S.TjI.
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Kongresser i Cambridge og Wien
Cambridge

I dagene 7.-11. september 1970 afholdtes 
Second linglish Heraldic Congress i Cam
bridge, omtrent på dato tre år efter den 
Første Engelske Kongres i Oxford 1967 
(se Heraldisk Tidsskrift nr. 18, 1968, p. 
355). Der var ca. 150 deltagere inkl. ægte
fæller m. m., næsten udelukkende fra 
England. Hertil kom enkelte fra Canada, 
Sydafrika og de Forenede Stater samt en 
svensker og en dansker. Den tjekkiske 
hcraldiker Jiri Louda (se HT nr. 16 p. 
290), som engelskmændene kender fordi 
lian var i Royal Air Force under krigen, 
var specielt inviteret, men var blevet hin
dret af sit lands myndigheder, ikke ved 
et direkte forbud — naturligvis havde 
han lov til at deltagel — men ved kra
kilerier vedr. pas, billet o. s. v.

Kongressens 11-12 foredrag bevægede 
sig inden for de engelske herolders 
jurisdiktion, herunder også dominions og 
tidligere kolonier, men nord for grænse
floden Tweed har det engelske College 
of Arms ingenting at sige, og dér vovede- 
man sig ikke op. Der var foredrag om 
indianeren i canadisk og engelsk heral
dik, og om portugisisk, hollandsk og en
gelsk heraldik i Sydafrika, men det vakte 
ligefrem munterhed da en foredragshol
der kom ind på skotske forhold. Og der 
var heller ingen deltagere fia Skotland.

Om den ikke-britiske heraldik og stu
diet af den var uvidenheden og bristen 
på interesse næsten total. Kun få af del
tagerne vidste, at den 10. Internationale 
Kongres fandt sted den følgende uge i 
Wien, eller overhovedet, :it der fandtes 
andre heraldiske kongresser end Eng
lands.

Dette må dog ikke få nogen til at tro, 
at der var tale om en bevidst afvisning 
eller andre former for indelukkethed. 
Den venlighed og åbenhed som alle 
mødte med og blev mødt med (også de to 
skandinaviske deltagere) var næsten over
vældende. Det gjaldt kongressens præsi
dent, den muntre, gamle heraldiske skri
bent C. IV. Scott-Giles og alle dens øvrige 
embedsmænd og hjælpere lige til de unge 
damer, der fungerede som congress stew

ards, iført pagedragter i Tlie Heraldry 
Society's livréfarvcr; det gjaldt alle de 
menige deltagere; og det gjaldt i øvrigt 
også alle andre vi kom i berøring med i 
Cambridge: universitets- og collegefolk, 
ved receptionen på byens Guildhall, un
der besøg på omegnens herresæder, o. s. v.

Alle deltagere var indkvarteret på 
King's College, en institution af en sådan 
skønhed og akademisk noblesse, at man 
tabte vejret ved ankomsten. Alene mål
tiderne »in Hall«, ved lange borde under 
15 meter høje hvælvinger og omgivet af 
Holbein-portrættcr på egetræspaneler, var 
en oplevelse, hver dag.

Det samme var stedets heraldik. Der 
var våbenskjolde, badges og våbenfigurcr 
overalt, på bygninger og inden i dem, i 
glasmalcrier og træskærerarbejder, i sten 
og smedejern, på malerier, sølvtøj og por
celæn, på blazere og papirservietter — på 
alt og overall lyste og glødede våbener, 
for staden Cambridge selv, for universi
tetet og kollegierne, og for deres konge
lige og andre velgørere gennem århun
drederne. Det var en koncentration af 
skøn og fængslende heraldik som næppe 
overgås noget sled i verden. Med sine 
kollegier, nogle fra middelalderen, andre 
fra i dag, sine kirker, biblioteker, audi
torier og laboratorier, sil fantastiske Fitz- 
william Museum (hvor der var en prægtig 
særudstilling af heraldiske håndskrifter), 
sine ubeskriveligt velholdte, næsten hånd
studsede grønne plæner, der i blide kur
ver skråner mod floden, alt sammen ram
men om et både intenst og muntert stu
denterliv, vil det i det hele laget være 
vanskeligt at finde noget andet sted, hvor 
så stor rigdom er anvendt så civiliseret 
som i Cambridge.

Hvor og hvornår den næste engelske 
kongres skal finde sted, blev drøftet, men 
ikke afgjort. Formodentlig bliver det i 
det nordlige England i 1972 eller 1973.

Wien
Skulle man nu tro, at nogen anden kon
gres kunne blive lige så god som den i 
Cambridge? Del viste sig at være muligt.
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Den 10. Internationale Kongres for de 
genealogiske og heraldiske Videnskaber 
foregik i Wien i dagene 14.-19. september 
1970, og fortsatte på sæt og vis de føl
gende dage, da man fejrede Heraldisch- 
Genealogische Gesellschaft •Adler^’s 100 
års jubilæum. Deltagerlisten omfattede 
ca. 320 navne, cxkl. ægtefæller m.m., med 
repræsentanter for alle Vesteuropas lan
de, for Canada, USA, Mexico, Brasil og 
Ecuador, og for Samoa og Korea. Næsten 
sensationelt var det, at der også var del
tagere fra Østeuropa, deriblandt Rumæ
nien. Det var bevægende at være vidne til 
de østrigske værters glæde over at kunne 
byde disse kolleger velkommen og deres 
sorg over at andre — i Østtyskland, Tjek
koslovakiet, Polen og Ungam — ikke 
kunne komme. Man fornam at wienerne, 
kun ca. 40 km fra Jerntæppet, stadig næ
rer et varmt venskab for deres tidligere 
landsmænd i det gamle østrig-ungarnske 
monarki, der kom til sin afslutning i 
1918.

Ligesom i Bern 1968 og Paris 1966 (sc 
HT nr. 14, 1966, p. 169) var England på
faldende fåtalligt repræsenteret, i virke
ligheden kun af to observatører, og sådan 
vil det sikkert blive ved, så længe Robert 
Gayre — i deltagerlisten opført som re
præsentant for Skotland, Malta og Rlio- 
desia — spiller en halvofficicl rolle ved 
de internationale kongresser. Af skandi
naver var der seks fra Finland, fem fra 
Norge, ca. tyve fra Sverige og fem fra 
Danmark, i alt ca. 36, som holdt nøj
agtig 10 af kongressens ca. 110 foredrag.

Disse var delt op på Genealogi (indi
viduelt, lokalt og socialt betragtet; teori 
og kilder). Heraldik (stats-, kommunal- 
og person våbener; teori og kilder), Sigil- 
lografi, Vexillologi, Ikonografi og Insig- 
nologi (ordener, rangkroner, symboler 
m.m.). Det lyder overvældende, og det 
var det også. Der var op til otte foredrag 
samtidigt, så selv med den bedste vilje 
kunne man ikke overvære alt hvad man 
gerne ville. Derimod var selve afviklingen 
af det enorme program imponerende. Fra 
første dag sørgede hver eneste »audito
riumsleder« for at talerne begyndte på 
det bekendtgjorte minut; på deres side 

gjorde ptaktisk talt alle talerne sig fær
dige inden for den fastsatte frist (og hvis 
ikke, var det værst for dem selv), således 
at også næste foredrag kunne starte på 
minutten.

Det hele foregik på Wicns universitet, 
og mellem foredragene kunne man træffe 
hverandre og forfriske sig i en buffet 
for de studerende, indrettet i et af de 
hvælvede gallerier der omgav et havean
læg i midlen, i al sin fordringsløshed et 
usædvanligt smukt og charmerende sted, 
som utvivlsomt vil blive mindet med 
glæde af alle deltagerne i Wienerkon
gressen. Men det var ikke det eneste. Med 
kongressens præsident, professor, dr. 
Hanns Jiiger-Sunstenau, og dens sekretær, 
docent dr. Franz Gall, i spidsen, havde 
vore værter og værtinder sat alle sejl for 
at more og glæde os: Besøg på Schon- 
brunn; modtagelse på stadens rådhus, 
naturligvis i dets IVappensaal; galla-aften 
i operaen eller Burgtheater; en Heuriger- 
aften på et af de folkelige traktørsteder i 
Grinzing; bustur til Stift Mclk, et af de 
prægtigste af Østrigs barokklostre, og 
tilbage til Wien i båd ad Donau; af
skedssouper og dans i Palai Schwarzen- 
berg...

Alt dette udgjorde herlige oplevelser 
(også heraldiske), men var faktisk kun 
én side af sagen. En anden, og endnu 
mere berigende oplevelse var den hjerte
lighed vi blev mødt med af alle — kon
gresarrangører og andre wienere — og 
den muntre, men samtidig let vemodige 
charme, som alle værter lagde for dagen. 
»Let vemodig« fordi den storhed, den 
betydning og den rigdom, hvis spor for
nemmes overalt i Wien, jo i den grad er 
knyttet til det uigenkaldeligt tilbage
lagte. Fortiden er hele tiden præsent i 
Wien, men også i den forstand, at nuti
dens østrigere i deres væsen og omgangs
former er levende vidnesbyrd om den 
forfinede civilisation, som de selv er 
frugter af. Cambridge og Wien må være 
to af de mest indtagende byer i verden.

Før kongresdeltageme skiltes, blev det 
bekendtgjort, at den næste internationale 
kongres er fastsat til Liége 1972.

S. T.A.
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Reflexioner kring några gamla sigill, 
deras komposition och symbolik

Av Niels Juel

HERALDIKEN år ju sedan garn
malt en symbolernas konstart, 

vårs teknik och maner under tidernas 
lopp omgårdats med strånga lagar och 
regler. Kunskapen om dessa var dock 
på många hall så bristfållig, att man 
aningslost låt den (or tillfållet rådande 
smakriktningen forvanska den heral
diska kompositionen. I det foljande 
skali några exempel hårpå kommente
res liksom åven ett par av vapnens 
sannolika symbolik.

I Norsk Slektshistorisk Tidsskrift, 
Bind XXII, s. 304 ff. har J. P. Collctt 
Mocn låmnat intressanta upplysnin- 
gar om overste A. C. Hclms vapen på 
en dorr i Brand val kyrka och om det 
snarlika sigill denne anvånde sig av. 
Vapnct med tre hjålmar i skdlden, 
stållda två over en, och med en adlig 
krona i stållet for hjålm formodar 
skribenten vara overstens egen kompo
sition med anspelning på hans efter- 
namn, vilket val också år troligt.

Helm, som fiiddes ca 1685 och dog 
1754, kom att leva under de s.k. rang- 
forordningarnas blomstringsperiod. 
Genom Christian V:s privilegier till 
icke adliga kungl. åmbetsmån hade 
som bekant dessa fått råttighet att i 
likhet med adeln fora vapen med 
skold och hjålm, varvid de, som upp- 
nådde någon av den niogradiga rang- 
skalans tre hogsta klasser, beviljades 
årftligt adelskap for sig och sina efter- 
kommande. Privilegierna gåvo impul
sen till en rikt blomstrande flora av 
hemmagjorda vapenskoldar och intet 
var mera naturligt, ån att oversten A. 
C. Helm i likhet med andre i hans 

rangklass anlade ett vapen for sig 
och sin familj.

Genom sitt andra åktenskap med 
Anne Mortensdatter Leuch, som var 
ånka efter kapellanen Anders Holtcr, 
blev Helm styvfar till de holterska 
barnen, varibland fanns sonen Peder 
I-Iolter (1723—86). Denne, som med 
åren steg i rang till generalkrigskom- 
missarie (1773), anvånde sig av ett si
gill (fig. 1), som enligt Collett Moen 
till sitt utforande, lår så fullståndigt 
dverensståmma med styvfaderns, att 
avtrycken fbrmodas vara gjorda med 
ett och samma signet.

Detta år ett intressant konstateren
de, emedan forf. i sin sigillsamling 
åger just den signetsten i bergkristall, 
som i så fail blivit anvånd. Att den- 
samma tillhort Peder Holter står 
utom allt tvivel och om ovan anforda 
formodan år riktig, skulle den sålun
da åven ha tillhort A. C. Helm, vilket 
med hånsyn till det rådande familje- 
fdrhållandet kan vara mbjligt. Ur he
raldisk synpunkt år sigillet en ano-

1. Gencralkrigskoinmissarie Peder Hol- 
ters sigill. Forf. sigillsaml.
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Niels Juel

2. Maren Juels sigill i åklenskapet med 
Peder Holter 1771-1786. Forf. sigillsaml.

mali med sin i rokokostil svångda 
skold samt utan hjiilm och hjålmtåcke. 
Det år en typisk produkt av den vid 
dess tillkomst rådande smaken och elt 
sorgligt bevis på bristande kånnédom 
om heraldikens elementåraste lagar.

Men åven ett annal Holtcr-sigill i 
fdrf. samling visar prov på smakens 
inverkan på utfbrandet. Holter gifte 
sig 1771 med Maren Juel (1749—1815), 
dotter till justitsrådet och assessorn i 
overhovråtten Hans Juel (1702—65) 
och fbrårade henne dårvid elt allians- 
vapen (fig. 2) graverat i rod karneol. 
De båda familjernas nu ovala vapen- 
skoldar stå hår på en girlandsmyckad 
sockel och från en på skoldarna vi-

3. Justitsrådet Jacob Juels sigill. Fdrf. 
sigillsaml. 

lande adlig krona smyga sig blomster
kransar långs deras kanter. Kompo
sitionen, som år en genuin empirepro
dukt, år forvisso åven den all betrakta 
som ett heraldiskt lagbrott. Holter år 
dock inte ensam syndare. Det finns i 
sigillsamlingen flera exempel på lik- 
nandc utsvåvningar. T.cx. det vapen 
(fig. 3), som fordes av Marens broder, 
justitsrådet Jacob Juel (1744—1800), 
eller hennes alliansvapen (fig. 4) i en

4. Maren Juels sigill i åktenskapet med 
Marcus Gioc Rosenkrantz 1796-1815.

Printz sigillsaml. Riksark. Oslo 

senare åktenskap (1796) med statsrå
det Marcus Gioe Rosenkrantz (1762— 
1838).

Sedan det nu visat sig, att de tre 
hjålmarna i Peder Holters sigill tyd- 
ligen var ett lånegods från styvfaderns 
vapen, dår de symboliserede både 
hans namn och militåra status, kan 
det vara av intresse att granska kom
positionen av Maren Juels familjeva- 
pen, vilket med en trana i skolden 
samt den danska åtten Juels armar 
och stjårna på hjålmen, måhånda har 
ett symboliskt budskap.

Slåkten hade från Jylland inkom- 
mit till Norge, i borjan av 1600-talet 
fdrmodligen med Marens farfars far
far, Niels Juel. Dennes son Christen
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Nft gr a ga in la sigill

5. T.v. materialforvalteren och assersorn i Borgrcllcn på Christiansborgs slott Niels 
Juels sigill. Samma vapen fordes av brodern Helle Juel. T.h. justitsrådet Hans Jucls 

sigill. Riksark. Kopenhamn resp. Oslo

Nielsen Juel, dod 1676 som kommuni- 
tctsforvaltare och ekonom vid Chris
tiania katedralskola, blev 1659 gift 
med Anne Hellesdatter Hagedorn och 
hade med henne sonerna Helle 
(1664-1716) och Niels (1666-1725). 
Den aldre sonen eftertrådde fadern 
som kommunitetsforvaltare i Christia
nia, medan Niels Juel bosatte sig i 
Kopenhamn. Båda broderna forde i 
sina sigill (fig. 5) vapnet med tranan 
och Juclarnas hjiilmtccken. Komposi
tionen bar i all sin enkelhet spår av 
barockens svållande svulstighet, men 
fyller i stort kraven på godtagbar he
raldik.

Nu fbrholl det sig så, att Christen 
Nielsen Juels svårmor och sålunda de 
båda brddernas mormor hette Anne 
Poulsdatter Trane och var doner till 
prosten i Romerikc Poul Trane (ca 
1585—1650). Denne tillhorde en till 
Hardanger invandrad dansk slåkt, som 
i sitt sigill (fig. 6) forde en trana stå
ende på ett ben med en sten i den 
upplyftade klon. Den tanken ligger 
då nåra, att ett samband hår forefin
nes. Ehtiru en trana med lyftad sten 
år en i hcraldiken gårna anvånd sym
bol for vaksamhet, har man vål anled

ning formoda att fågcln i den Juelska 
vapenskbklen fråmst avsåg att mar
kera blodsbandet på modernesidan. 
Afan frågar sig nu, om åven hjålmleck- 
net kan få en sannolik forklaring, 
vilket måhånda år mbjligt, om man 
tar hånsyn till foljande omståndig- 
beter.

Familjen, som efter inflyttningen 
till Norge dår fiirdc en rent borgerlig 
tillvaro, hade fbrmodligen uigått från 
den i Jylland talrikt forekommande 
lågadeln, dit åven grenar av åtten 
Jnol med stjårnan kunde hånforas1) 
och vårs levnadsomståndigheter starkt 
forsåmrades i slutet av medeltiden. I 
en studie benåmnd »Lavadelens Krise 
i dansk Senmiddelalder«2) har profes
sor Troels Dahlerup bchandlat denna 
grupps stållning i det dåvarande sam- 
hållet och framhållit orsakerna till 
dess sociala tillbakagång. Professor 
Dahlerup påvisar, hur lågadelsmån 
endast i ringa omfattning ågde den 
jord och de gårdar, till vilka de i 
samtida dokument och handlingar 

!) Sc Danmarks Adels Aarbog, 1927, ang.
slåktlinjcn Krabbe-Jucl av Husby.

2) Historisk Tidsskrift, 12. Række, Bind 
IV. s. 1—43.
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Några gamla sigill

brukade hånforas. I stållet tjånade de 
i stor utstråckning sitt levebrod som 
forvaltare och administratorer på av 
kungens lånsmån till dem utackorde- 
rade kronogårdar eller på kyrkans och 
klostrens stora innehav av jordagods. 
benna fogdeadel blev hårt trångd, 
når en omfattande agrarkris under sen- 
medeltiden inskrånkte efterfrågan på 
dess tjånster, vilket i sin tur ledde 
till en forfallsperiod, dår slåkt efter 
slåkt genom utarmning tvangs att soka 
sin utkomst bland borgerliga yrken. 
Från Nordjylland drogo dårvid åtskil- 
liga Iågadelsslåkter till Norge, ja åven 
till Sverige och Finland. Så långt pro
fessor Dahlerup. Det kan således mot 
bakgrunden av det hår anforda myc- 
ket val tånkas, att någon tidigare 
generation av Christen Nielsen Juels 
fdrfåder icke formått uppfylla de skyl- 
digheter, som voro fbrknippade med 

de adliga privilegierna. Dessa gingo 
då for de efterkommande forlorade, 
medan dåremot det nedårvda familje- 
namnet kunde bibehållas från slåkt- 
led till slåktled.

Att i våra dagar dokumentariskt be- 
kråfta — eller bestrida — ovanstående 
hypotes, år emellertid forenat med 
stora svårigheter, om det ens långre 
år mojligt. Detta beror till stor del på 
det rudimentåra for att inte saga obe- 
fintliga intresse, som under mcdelti- 
den och nårmast foljande sekler visa
des från statens och kyrkans sida for 
någon form av ordnad folkbokforing. 
Hårtill kommer, att familjens over- 
flyttning från det gamla hemlandet till 
Norge såkerligen inskrånkte kontak- 
terna med blodsfrånderna och dermed 
klippte av vårdefulla ledtrådar.

Kunskapen forgår, men symboliken 
består.

6. Prosten Powel Tranes sigill. Akershus 
stifts kyrkorakensk., Statsark. Oslo
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